MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
Gabinete da Ministra
Esplanada dos Ministérios, Bloco K, 72 Andar - Bairro Zona Civico-Administrativa
CEP 70040-906 - Brasilia/DF

OFiCIO SEI N2 2462/2024/MPO

Brasilia, 13 de junho de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado Federal LUCIANO BIVAR
Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados
Praga dos Trés Poderes - Edificio Principal
70160-900 - Brasilia/DF

ric.primeirasecretaria@ camara.leg.br

Assunto: Resposta aos Requerimentos de Informacgdo n2s 781/2024, 1.089/2024, 1.093/2024, 1.155/2024
e 1.180/2024.

Referéncia: Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o Processo n? 625945/2024.
Senhor Primeiro-Secretario,

Cumprimentando-o, dirijo-me a Vossa Exceléncia para encaminhar resposta aos
Requerimentos de Informacdo abaixo listados, transmitidos a este Ministério por meio do Oficio
13Sec/RI/E/n2 91, de 13 de maio de 2024.

- Requerimento de Informagdo n2 781/2024, de autoria do Deputado Federal Paulo Guedes,
gue "Requer informacGes a Senhora Ministra de Estado do Planejamento e Or¢camento Simone Tebet,
acerca do impacto or¢camentario e financeiro do Projeto de Lei n2 5.177/2020, que Institui linha de crédito
destinada a aquisicdo de terrenos de marinha que encontram-se em regime de aforamento conforme
disciplinado na Lei n2 14.011 de 10/06/2020.";

Resposta: Despacho MPO-SOF-CGARP (42349554).

- Requerimento de Informagdo n2 1.089/2024, de autoria do Deputado Federal Capitdo
Alberto Neto, que "Requer da Ministra de Estado do Planejamento e Orgamento, Senhora Simone Tebet,
informacdes a respeito do corte orcamentdrio na Policia Federal.";

Resposta: Nota Informativa SEI n2 316/2024/MPQO (42559274).

- Requerimento de Informagdo n2 1.093/2024, de autoria da Deputada Federal Samia
Bomfim e outros, acerca de "Requeimento de informagdes a Ministra do Planejamento e Orgamento do
Brasil, Sra. Simone Tebet, sobre os estudos relativos as alteragdes dos minimos constitucionais para gastos
com saude e educacdo, a compatibilidade das atuais regras para os pisos da saude e educagdo com o
regime fiscal estabelecido pela Lei Complementar n? 200, de 30 de agosto de 2023 (Novo Arcabougo
Ficrall o 3s projecdes fiscais para os pisos que foram consideradas na elaboracdo do Projeto da Lei de
& 1 s Orgcamentarias (PLDO) para o ano de 2025.";

¥ Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.
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Resposta: Nota Informativa SEI n2 314/2024/MPO @2555820) e Quadro Anexo Rl 1093
(42567169).

- Requerimento de Informagdo n? 1.155/2024, de autoria da Comissdo de Fiscalizagdo
Financeira e Controle, que "Solicita que seja encaminhado pedido de informacdo ao Ministério do
Planejamento e Orcamento, a respeito dos indicios de irregularidades na gestdo dos precatdrios pelo atual
governo, presidido por Luiz Inacio Lula da Silva."; e

Resposta: Nota Técnica SEI n® 483/2024/MPO (42125276).

- Requerimento de Informagdo n2 1.180/2024, de autoria da Deputada Federal Adriana
Ventura e outros, que "Requer informacdes a Ministra de Estado do Planejamento e Orcamento, Sra.
Simone Nassar Tebet, sobre o Projeto de Lei do Congresso Nacional (PLN) n2 5, encaminhado ao Congresso
Nacional em 24 de abril de 2024.", convertida na Lei n° 14.891, de 12 de junho de 2024.

Resposta: Nota Técnica SEI n? 508/2024/MPO (42222386) e Anexo a Nota Técnica
(42222500).

Em resposta aos Requerimentos citados, encaminho a anuéncia no Oficio SElI n?
2340/2024/MPO (42575013) e respectivos anexos da Secretaria de Orgamento Federal, bem como Nota
Juridica n2 00277/2024/CONJUR-MPO/CGU/AGU, aprovada pelo Despacho n2 00547/2024/CONJUF
MPO/CGU/AGU (42744480), da Consultoria Juridica, com a minha aprovacao.

Anexos:

| - Despacho MPO-SOF-CGARP (42349554);

Il - Nota Informativa SEI n2 316/2024/MPO (42559274);
[l - Nota Informativa SEI n® 314/2024/MPO (42555820);
IV - Quadro Anexo RI 1093 (42567169);

V - Nota Técnica SEI n2 483/2024/MPO (42125276);

VI - Nota Técnica SEI n2 508/2024/MPO (42222386);

VIl - Anexo a Nota Técnica (42222500);

VIII - Oficio SEI n® 2340/2024/MPO (42575013); e

IX -Nota Juridica n? 00277/2024/CONJUR-MPO/CGU/AGU, aprovada pelo Despacho n
00547/2024/CONJUR-MPO/CGU/AGU (42744480).

Atenciosamente,

SIMONE TEBET

Ministra de Estado do Planejamento e Orcamento

&
sep ; . . : -
o Lﬁ Documento assinado eletronicamente por Simone Nassar Tebet, Ministro(a) de Estado, em
assinatura

eletrénica 13/06/2024, as 18:31, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do
Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

¥ Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.
v

sz [m] https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/doadArquivoTeor=2437814

2437814


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

F, acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 42815930 e
% 0 cédigo CRC 07111768.

Processo n2 625945/2024. SEI n2 42815930

¥ Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.
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MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
Secretaria de Orcamento Federal

Subsecretaria de Assuntos Fiscais
Coordenacgdo-Geral da Receita Publica

Processo n2 625945/2024

A MPO-SOF-ASELEG

Em resposta ao Despacho MPO-SOF-ASELEG 42105820 informo, no ambito das competéncias
desta Coordenacgdo-Geral da Receita Publica (CGARP) da Subsecretaria de Assuntos Fiscais (SAFI), que ¢
resposta ao Requerimento de Informacdo n? 781/2024 (42083698) tera por escopo fornecer orientagGes
sobre os questionamentos que envolvem a area de receita publica.

O Requerimento de Informagdes em aprego solicita ao MPO fornecer a estimativa do
ingresso de recursos que adviria da aprovagao do Projeto de Lei n? 5.177, de 2020, que "Institui linha de
crédito destinada a aquisicdo de terrenos de marinha que encontram-se em regime de aforamento
conforme disciplinado na Lei n? 14.011/2020". Sobre o questionamento, informo que a Secretaria do
Patrimonio da Unido (SPU) do Ministério da Gestdo e Inovacdo em Servicos Publicos (MGI) é o drgac
responsavel por: (i) administrar o patriménio imobiliario da Unido; (ii) lavrar, com forca de escritura publica,
os contratos de aquisicdo, alienacdo, aforamento e cessdo de imdveis da Unido; (iii) formular, propor e
acompanhar a Politica Nacional de Gestdo do Patrimonio da Unido e os instrumentos necessarios a sua
implementacao.

Nesse contexto, sobre subsidios técnicos solicitados pelo Poder Legislativo relacionados ao
calculo do impacto orcamentario e financeiro associado a proposicdo legislativa em apreco, informo, em
sintonia com o inciso Il do art. 116 do Regimento Interno da Camara dos Deputados (RICD) e motivado pelo
disposto no §62 combinado com o inciso Il do §32, ambos dispositivos do art. 132 da Lei n? 14.791/2023
(LDO-2024), que o questionamento efetuado pelo Requerimento de Informag¢des em apreco transcende as
competéncias desta CGARP/SAFI e deve ser direcionado para o 6rgido responsavel pela gestdo da receita
objeto da proposta: SPU/MGI.

Brasilia, 28 de maio de 2024.

Documento assinado eletronicamente
UGO CARNEIRO CURADO

Coordenador-Geral da Receita Publica

Documento assinado eletronicamente
FABIO PIFANO PONTES

Subsecretario de Assuntos Fiscais
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Documento assinado eletronicamente por Fabio Pifano Pontes, Subsecretario(a), em 29/05/2024, as
12:16, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

sel

eletrbnica

1
el
S &)
assinaiura
eletronica

Documento assinado eletronicamente por Ugo Carneiro Curado, Coordenador(a)-Geral, em
29/05/2024, as 12:17, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do
Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Referéncia: Processo n2 625945/2024. SEl n2 42349554
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MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
Secretaria de Orcamento Federal
Subsecretaria de Programas Sociais
Coordenacdo-Geral de Acompanhamento de Programas da Area de Direitos da Cidadania
Coordenacao de Acompanhamento de Programas de Justica, Direitos Humanos e Cultura

Nota Informativa SEI n2 316/2024/MPO

ASSUNTO:REQUERIMENTO DE INFORMACAO n° 1.089, de 22 de abril de 2024, (Do Sr. Capitao
Alberto Neto), o0 qual requer da Ministra de Estado do Planejamento e Orcamento, Senhora Simone
Tebet, informacgoes a respeito do corte orcamentario na Policia Federal.

Referéncia: Processo n2 625945/2024

1. A Assessoria Especial para Assuntos Legislativos desta Secretaria de Orcamento Federal encaminhou a
esta Subsecretaria de Assuntos Sociais - SESOC o Requerimento de Informagdao n? 1.089, de 22 de abril de
2024, do Sr. Capitdo Alberto Neto, o qual requer da Ministra de Estado do Planejamento e Orcamento,
Senhora Simone Tebet, informacdes a respeito do corte orcamentdrio na Policia Federal.

2. O citado Requerimento, com fundamento no art. 50, § 29, da Constituicdo Federal, combinado com os
arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Camara dos Deputados, requer que seja encaminhado a Ministra
de Estado do Planejamento e Orcamento, Senhora Simone Tebet, informacgdes a respeito do corte
orcamentdrio na Policia Federal. S3o elas:

1) Qual a principal razdo para o corte or¢camentario? Foi realizado algum estudo a respeito dos prejuizos que
o corte acarretara?

2) Ha previsao de repasse adicional?

3) Ha possibilidade de paralisacdo no servigo de emissdo de passaporte. Como o governo pretende resolver
essa situacao?

4) Como ficam os casos de passaporte de emergéncia?

3. Preliminarmente, cabe informar que as competéncias da SOF sao estabelecidas no art. 20 do Anexo I ao
Decreto n° 11.353, de 1° de janeiro de 2023, abaixo transcrito:

“Art. 20. A Secretaria de Or¢amento Federal compete:

I - coordenar, consolidar e supervisionar a elaboracao da lei de diretrizes orcamentarias e da proposta
or¢amentaria da Unido, compreendidos os orgamentos fiscal e da seguridade social;

IT - estabelecer as normas necessarias a elaboragdo e a implementagao dos orgamentos federais sob sua
responsabilidade;
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IV - elaborar estudos e pesquisas concernentes ao desenvolvimento e ao aperfeicoamento do processo
or¢amentario federal;

V - orientar, coordenar e supervisionar tecnicamente os 0rgaos setoriais de planejamento e or¢gamento;

VI - exercer a supervisdo da Carreira de Planejamento e Or¢amento, em articulacdo com as demais unidades
interessadas;

VII - estabelecer as classificagdes or¢gamentarias da receita e da despesa;

VIII - acompanhar e avaliar o andamento da despesa publica e de suas fontes de financiamento e desenvolver
e participar de estudos econdmico-fiscais destinados ao aperfeicoamento do processo de alocacao de
recursos;

IX - acompanhar, avaliar e elaborar estudos sobre as politicas publicas e a estrutura do gasto publico;

X - acompanhar e propor, no ambito de sua competéncia, normas reguladoras e disciplinadoras relativas as
politicas publicas em suas diferentes modalidades;

XI - avaliar o gasto publico, os seus impactos sobre indicadores econdmicos e sociais € propor medidas para
o0 seu aperfeicoamento, em articulagdo com outros 6rgaos;

XII - desenvolver agdes destinadas a apuragdo da eficiéncia, da eficacia e da efetividade dos gastos publicos
diretos da Unido;

XIII - promover a articulagdo com 6rgaos publicos, setor privado e entidades nao governamentais envolvidos
nas competéncias da Secretaria;

XIV - elaborar subsidios para formulacao de politicas publicas de longo prazo destinadas ao
desenvolvimento sustentavel nacional;

XV - acompanhar e propor as normas reguladoras e disciplinadoras sobre a participagdo social na elaboracao
do or¢amento federal;

XVI - participar de iniciativas de entidades bilaterais, plurilaterais e da sociedade sobre assuntos
or¢amentarios; e

XVII - coordenar e gerir o Sistema de Planejamento e Or¢camento Federal, envolvendo a orientagao, a
coordenacao e a supervisao técnica dos o6rgaos setoriais de orcamento.”

4. Quanto ao processo orgamentario, cumpre destacar que a atribuigdo precipua desta Secretaria, como
6rgdo integrante da estrutura do Ministério do Planejamento e Orcamento — MPO, é coordenar o processo
alocativo dos recursos publicos no ambito dos orgcamentos fiscal e da seguridade social da Unido, atuando,
essencialmente, na coordenacdo, na consolidagdo e na supervisdao da elaboracdo do Projeto de Lei de
Diretrizes Orcamentarias — PLDO e do Projeto de Lei Orcamentdria Anual — PLOA, bem como no
acompanhamento gerencial da execu¢ao orcamentdria, sem prejuizo das competéncias atribuidas a outros
orgaos.

5. Sobre o primeiro questionamento, cabe informar:

1) Qual a principal razdo para o corte orgamentario? Foi realizado algum estudo a respeito
dos prejuizos que o corte acarretara?

2437814



Nacional, quando da aprovagao da Lei Orgamentaria Anual de 2024 — LOA 2024, e os cortes referentes as
programacoes classificadas com Iduso 9. Essas programac¢ées com Iduso 9 estavam condicionadas ao
comportamento do indice Nacional de Precos ao Consumidor Amplo - IPCA ao final do exercicio de 2023,
comparado ao que estava previsto a época de elaboracdo do PLOA 2024, conforme estabelece o art. 42 da
Lei Complementar n2 200, de 30 de agosto de 2023, transcrito a seguir:

Art. 42 Os limites individualizados a que se refere o art. 32 desta Lei Complementar serdo corrigidos a cada
exercicio pela variagdo acumulada do indice Nacional de Precos ao Consumidor Amplo (IPCA), publicado
pela Fundagdo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE), ou de outro indice que vier a substitui-
lo, considerados os valores apurados no periodo de 12 (doze) meses encerrado em junho do exercicio
anterior ao que se refere a lei orcamentdria anual, acrescidos da variagdo real da despesa, calculada nos
termos do art. 52 desta Lei Complementar.

§ 12 O resultado da diferenga entre a correcéo calculada com base na variagdo acumulada do IPCA, ou do
indice que vier a substitui-lo, nos termos do caput deste artigo, e o valor apurado em 12 (doze) meses ao
final do exercicio poderd ser utilizado para ampliar o limite autorizado para o Poder Executivo na lej
orcamentdria anual, por meio de crédito, quando necessdrio a suplementacgdo de despesas, nos termos da
lei de diretrizes orcamentdrias e das leis orcamentdrias anuais, observado que a ampliagdo néo se
incorporard a base de cdlculo dos exercicios seguintes.

§ 22 A proibigdo de se incorporar a ampliagdo a base de cdlculo de que trata o § 12 deste artigo ndo se
aplica aos créditos abertos em 2024.

O valor inicialmente previsto no PLOA 2024 em programacdes classificadas com Iduso 9 totalizava RS 32,4
bilhdes, dos quais RS 28,0 bilhdes foram efetivamente incorporados ao orgamento de 2024. A redugdo das
programacdes condicionadas ocorreu em virtude de o valor apurado do IPCA em 12 meses ao final do
exercicio de 2023 ter sido menor ao previsto a época da elaboracdo do PLOA 2024.

6. Quanto ao segundo questionamento:

2) Ha previsdo de repasse adicional?

As demandas de amplia¢dao de recursos solicitadas pelo Ministério da Justica e Seguranca Publica — MJSP,
nas quais inclui-se o pedido da Policia Federal de recomposi¢dao dos cortes do Congresso, bem como dos
cortes referentes as programacdes classificadas com Iduso 9, foram encaminhadas para a Junta de
Execucdo Orcamentaria — JEO, drgdo colegiado de assessoramento do Presidente da Republica responsavel
por analisar e aprovar os pedidos de ampliagdo orcamentaria dos érgaos, conforme previsto no Decreto n?
9.884, de 27 de junho de 2019, cuja delibera¢do ainda nao ocorreu.

7. Por fim, no que tange aos dois Ultimos questionamentos:

3) H4 possibilidade de paralisacdo no servico de emissdo de passaporte. Como o governo
pretende resolver essa situacdo?

4) Como ficam os casos de passaporte de emergéncia?

Inicialmente, convém ressaltar que cabe a SOF a coordenacdo do processo alocativo dos recursos publicos,
cabendo ao érgdo setorial responsavel, no caso em concreto o MJSP, distribuir o seu préprio referencial
monetdrio entre as suas unidades orcamentdrias. Esta Secretaria de Orcamento Federal, portanto, ndo
participa das decisOes relacionadas a divisao das dotagdes dos Ministérios, nao interfere na defini¢ao das
prioridades de cada 6rgao, unidade orcamentaria, politicas publicas ou projetos.
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Nesse sentido, havendo necessidade e urgéncia quanto a recomposicdo de recursos, existe a possibilidade,
no decorrer do exercicio financeiro, de abertura de créditos suplementares para o refor¢o de dotacdes
fixadas na Lei Orcamentaria Anual, desde que compativeis com o cumprimento da meta de resultado
primdrio estabelecida na Lei de Diretrizes Orcamentdrias e com os limites a despesa primaria estabelecidos
pelo Regime Fiscal Sustentavel.

Sugere-se, portanto, que informacGes analiticas sobre a execucdo de politicas publicas especificas em curso
devem ser solicitadas diretamente ao 6rgao responsavel, no caso ao MISP, érgdo executor das despesas em
questao.

8. Isso posto, sugere-se o envio desta Nota Informativa a consideragdo superior, para posterior
encaminhamento a Assessoria Especial para Assuntos Legislativos desta Secretaria de Orcamento Federal.

A consideracdo superior,

MELISSA MACHADO MAGALHAES
Coordenadora

MILTON LUIZ TORRES PINHEIRO
Coordenador-Geral

De acordo. Encaminhe-se a Assessoria Especial para Assuntos Legislativos para adoc¢do das
medidas julgadas pertinentes.

AUGUSTA AIKO UMEDA KUHN
Subsecretaria de Programas Sociais

1
Sel L‘il’
assinatura

eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Melissa Machado Magalhaes, Coordenador(a), em
06/06/2024, as 11:25, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do
Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

1
Sel
assinatura L
eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Milton Luiz Torres Pinheiro, Coordenador(a)-Geral, em
06/06/2024, as 11:35, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do
Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020.

—
-ail

eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Augusta Aiko Umeda Kuhn, Subsecretario(a), em
06/06/2024, as 11:44, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do
Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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- A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

™ https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
- acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo= O,mformandoocédigo verificador 42559274 e

o codigo CRC F3B6609E.

Processo n2 625945/2024. SEI n2 42559274
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MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
Secretaria de Orcamento Federal
Subsecretaria de Programas Sociais

Nota Informativa SEI n2 314/2024/MPO

ASSUNTO: Requerimento de Informacdo n® 1.093/2024.

1 . A Assessoria Especial para Assuntos Legislativos desta Secretaria de Orcamento Federal -
ASSELEG/SOF, por meio do Despacho 42109896), encaminhou a esta Subsecretaria de Programas
Sociais — SESOC, para andlise e manifestacdo, o Requerimento de Informacdo n? 1.093/2024, da
Camara dos Deputados, que apresenta questionamentos sobre os estudos relativos as alteragGes dos
minimos constitucionais para gastos com salde e educacao, a compatibilidade das atuais regras para
os pisos da satde e educagao com o regime fiscal estabelecido pela Lei Complementar no 200, de 30
de agosto de 2023 (Novo Arcabouco Fiscal), e as projecoes fiscais para os pisos que foram
consideradas na elaboragdo do Projeto da Lei de Diretrizes Or¢amentarias (PLDO) para o ano de
2025.

2. O referido Requerimento de Informacgdo apresenta os questionamentos transcritos a seguir:
“1. Estudos sobre os Minimos Constitucionais

- Confirmacdo da existencia de estudos (concluidos, em andamento ou planejados) no ambito do
Ministerio, focados na modificag¢ao dos pisos constitucionais para saude e educagao. Solicita-se
tambem a disponibiliza¢ao desses estudos, com informagoes detalhadas sobre seus objetivos e
metodologias.

2. Simulag¢des Contrafactuais e Projecoes em Cenarios Alternativos para a Evolugcto dos Gastos
Minimos em Saide e Educactio

- Simulagdes contrafactuais que considerem cenarios alternativos onde os gastos minimos com satide
e educagao estao vinculados ao crescimento real do PIB per capita, crescimento da populagao,
crescimento do limite geral de despesas primarias, conforme a Lei Complementar 200/2023 e
demais possibilidades levadas em considera¢does nos estudos realizados pelo Ministerio.
Especificamente, apresente a comparag¢ao entre os gastos reais efetivamente observados e os
projetados, abordando a diferenga anual e as taxas de crescimento real em todos os cenarios.
Realize as simulagdes contrafactuais para o periodo entre 2003 e 2023, bem como projecoes para
o periodo entre 2025 e 2035.

* Para as projegoes referentes ao periodo entre 2025 e 2035, apresente as avaliagoes dos impactos da
manutengiio dos atuais minimos constitucionais e da polmca de valorizagao do salario minimo
sobre a sustentabilidade do Regime Fiscal Sustentavel (RFS), considerando diversos cenarios de
crescimento do PIB e das receitas, incluindo: (i) impacto nas demais despesas or¢camentarias e se
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estas seriam aumentadas ou reduzidas em termos reais, bem como os principais tipos de despesas
afetadas. (ii) estimativas de quando a gestao or¢amentaria poderia se tornar insustentavel sob as
atuais regras para a saude e educagao. (iii) comparagao entre cenarios de crescimento real anual
das receitas de 7% e 2%, avaliando qual situa¢ao ofereceria melhor compatibilidade matematica
e fiscal com o RFS.

- Solicitamos uma explicacao detalhada sobre a necessidade de ajustar as taxas de crescimento real
dos gastos minimos em saude e educagio, conforme estabelecido pelas atuais regras
constitucionais, para assegurar a viabilidade financeira e a sustentabilidade a longo prazo do
Regime Fiscal introduzido pela Lei Complementar no 200 de 2023. Inclua na resposta uma
analise dos impactos das taxas de crescimento atuais para a saude e educag¢ao sobre a estrutura
fiscal do pais e como os ajustes avaliados nos estudos do Ministerio, supostamente, contribuiriam
para a manutengao do equilibrio or¢amentario previsto na referida lei.

3. Participagdo Democratica na Formulagto de Novas Regras Fiscais

- Informagoes sobre as reunives realizadas e mecanismos de participagao democratica envolvendo a
sociedade civil no processo de estudo de cenarios e formulagao de possiveis novas regras para os
minimos constitucionais, incluindo atas e agendas.

4. Informacgdes sobre os gastos com salde e educac@o no Projeto da Lei de Diretrizes Or¢camentarias
(PLDO) para 2025

- Solicitamos informagoes detalhadas sobre as projecoes fiscais ate 2028 para os gastos com saude
que foram consideradas nas estimativas do Projeto da Lei de Diretrizes Or¢camentarias (PLDO)
de 2025. Inclua detalhes sobre os cenarios de distribuiciio de despesas com saude visando o
cumprimento das regras do minimo constitucional. Especificamente, gostariamos de saber se, em
todas as projecoes, as atuais regras de minimos constitucionais foram mantidas ou se cenarios
alternativos foram levados em considera¢ao. Detalhe quais sao as despesas obrigatorias com
controle de fluxo e qual a taxa de crescimento/correg¢ao anual adotada para essas despesas, bem
como a participagao percentual em relagao ao total de gastos com saude. Alem disso, detalhe
quais outras despesas, alem das obrigatorias com controle de fluxo, fazem parte dos gastos com
saude, incluindo as respectivas taxas de crescimento utilizadas.

- Adicionalmente, solicitamos informagoes detalhadas sobre as projecoes fiscais ate 2028 para os
gastos com educagao que foram consideradas nas estimativas do Projeto da Lei de Diretrizes
Or¢amentarias (PLDO) de 2025, incluindo detalhes sobre como os cenarios de distribui¢ao de
despesas com educago foram estruturados para cumprir as regras do minimo constitucional. Em
todas as projecoes, foram mantidas as atuais regras de minimos constitucionais?”

3. Sobre o assunto, esta SESOC manifesta-se do ponto de vista estritamente orcamentario e atendo-se as
competéncias desta Secretaria de Or¢camento Federal, conforme previsto no Decreto n? 11.353, de
19 de janeiro de 2023, a saber:

“Art. 20. A Secretaria de Orcamento Federal compete:

| - coordenar, consolidar e supervisionar a elaboragdo da lei de diretrizes orcamentdrias e da
proposta orcamentdria da Unido, compreendidos os orcamentos fiscal e da seguridade social;
Il - estabelecer as normas necessdrias a elaboragdo e a implementagdo dos or¢amentos
federais sob sua responsabilidade;

11l - acompanhar a execugdo orcamentdria, sem prejuizo da competéncia atribuida a outros
orgdos;

IV - elaborar estudos e pesquisas concernentes ao desenvolvimento e ao aperfeicoamento do
processo or¢camentdrio federal;

V - orientar, coordenar e supervisionar tecnicamente os drgdos setoriais de planejamento e
orcamento;

VI - exercer a supervisGo da Carreira de Planejamento e Or¢camento, em articulagdo com as
demais unidades interessadas;

¥ Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.
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VIl - estabelecer as classificagées orcamentdrias da receita e da despesa;

VIII - acompanhar e avaliar o andamento da despesa publica e de suas fontes de
financiamento e desenvolver e participar de estudos econdémico-fiscais destinados ao
aperfeicoamento do processo de alocagdo de recursos;

IX - acompanhar, avaliar e elaborar estudos sobre as politicas publicas e a estrutura do gasto
publico;

X - acompanhar e propor, no dmbito de sua competéncia, normas reguladoras e
disciplinadoras relativas as politicas publicas em suas diferentes modalidades;

XI - avaliar o gasto publico, os seus impactos sobre indicadores econémicos e sociais e propor
medidas para o seu aperfeicoamento, em articulagdo com outros orgdos;

Xl - desenvolver a¢bes destinadas a apuragdo da eficiéncia, da eficdcia e da efetividade dos
gastos publicos diretos da Unido;

Xl - promover a articulagio com Oorgdos publicos, setor privado e entidades ndo
governamentais envolvidos nas competéncias da Secretaria;

X1V - elaborar subsidios para formulagdo de politicas publicas de longo prazo destinadas ao
desenvolvimento sustentdvel nacional;

XV - acompanhar e propor as normas reguladoras e disciplinadoras sobre a participagdo social
na elaboragdo do orcamento federal;

XVI - participar de iniciativas de entidades bilaterais, plurilaterais e da sociedade sobre
assuntos orcamentdrios; e

XVIl - coordenar e gerir o Sistema de Planejamento e Or¢amento Federal, envolvendo a
orientagdo, a coordenagdo e a supervis@o técnica dos drgdos setoriais de orcamento.”

4. No que se refere aos estudos sobre os minimos constitucionais, apontados no item 1, cabe esclarecer
que esta SOF ndo esta promovendo ou realizando os referidos estudos, de forma que resta
prejudicada a resposta, inclusive quanto aos itens 2 e 3, que sdo relacionados ao tema.

5. Quanto ao item 4, nas projecdes fiscais até 2028 considerados na elaboragdao dos cenarios do Projeto
de Lei de Diretrizes Or¢camentarias de 2025 — PLD0-2025, foram projetadas as Receitas Correntes
Liquidas - RCL e as Receitas Liquidas de Impostos — RLI para os anos de 2025 a 2028, que compdem a
base de calculo dos minimos constitucionais de salde e educac¢do, respectivamente. Para fins de
calculo dos minimos constitucionais considerou-se a regra atual vigente, conforme disposto nos
artigos 198 e 212 da Constituicdo Federal, ndo sendo considerado nenhum cendrio alternativo.

6. No que tange a despesa, na construcdo dos cendrios, estabeleceu-se um crescimento linear para as
despesas obrigatdrias com controle de fluxo baseado na projecdo do IPCA para o periodo. E para as
demais despesas discriciondrias classificadas como ac¢des e servicos publicos de saude — ASPS,
conforme disposto nos art. 32 e 42 da Lei Complementar n2 141, de 2012, foi calculado o montante
suficiente para dar cumprimento ao minimo.

7. Segue, abaixo, quadro com as projecdes de RCL para o periodo de 2025 a 2028, o calculo do minimo e
respectivas despesas em ASPS.

RS milhdes
Minimo Saude 2025 2026 2027 2028
RCL projetada (a) 1.501.781,04| 1.590.285,43| 1.698.662,21| 1.803.479,72
Minimo da Saude (b) = a *15% 225.267,16 238.542,82 254.799,33 270.521,96
Total Despesas ASPS 225.267,16 238.542,82 254.799,33 270.521,96
- Despesas Obrigatdrias 168.228,97 173.513,97 178.922,97 184.559,10
- Despesas Discricionarias 57.038,19 65.028,84 75.876,36 85.962,86
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8. Para o cenario relativo ao minimo da educacdo, no que se refere a despesas obrigatdrias com controle

9.

de fluxo e demais despesas discricionarias, foram utilizados os mesmos critérios indicados no
paragrafo 6. Com relagdo ao FUNDEB, utilizou-se a projecao para cada exercicio, que tem como base
as receitas dos demais entes, limitado ao percentual de 30%, conforme estabelece o art. 212-A da
Constituicao Federal.

Segue, abaixo, quadro contendo as projec¢ées da RLI, o cdlculo do minimo e as despesas em
Manutencdo e Desenvolvimento do Ensino — MDE, conforme disposto nos art. 70 e 71 da Lei n?

9.394, de 1996, que sdo contabilizadas para esse fim.

RS milhdes
Minimo Educagao 2025 2026 2027 2028
RLI projetada (a) 616.586,12 661.955,87 709.011,46 761.319,96
Minimo da Educacgao (b) = a*18% 110.985,50 119.152,06 127.622,06 137.037,59
Total Despesas MDE 110.985,50 119.152,06 127.622,06 137.037,59
- Despesas Obrigatorias (exceto FUNDEB) 75.612,95 79.616,60 83.487,33 86.348,85
- FUNDEB 16.372,40 19.085,90 20.354,39 21.711,45
- Despesas Discricionarias 19.000,16 20.449,56 23.780,35 28.977,29

10. Esclarece-se que a definicdo dos valores entre as acdes orcamentdrias, tanto das despesas

11.

12.

obrigatdrias com controle de fluxo quanto das discricionarias, cabe a cada um dos Ministérios, no
caso, o da Saude e o da Educacdo, no processo de elaboracdo do Projeto de Lei Orcamentaria Anual.

Quanto ao detalhe das agGes, segue quadro, em anexo a esta nota ( 42567169), contendo a listagem
das programacgdes or¢camentdrias de Ac¢des e Servigos Publicos de Salde, para o exercicio de 2024,
com a distingdo entre obrigatdrias com controle de fluxo e discricionarias.

Por fim, a partir desses nimeros é possivel destacar o aumento de recursos para os pisos de saude e
educacdo e consequente compressdao das despesas discricionarias em patamar relevante. Nesse
sentido, ressalta-se a importancia da continuidade dos esforcos relacionados a revisdo dos demais
gastos discricionarios e obrigatdrios, ndo abarcados pelos minimos constitucionais, como ferramenta
para a elevacdo da eficiéncia alocativa de recursos publicos, e cujos esforcos ja puderam ser
evidenciados no anexo IV.5 do Anexo de Metas Fiscais do PLDO 2025.

13.1sso posto, sugere-se o envio desta Nota Informativa a consideragao superior, para posterior

encaminhamento a Assessoria Especial para Assuntos Legislativos desta Secretaria de Orcamento
Federal.

Documento assinado eletronicamente
AUGUSTA AIKO UMEDA KUHN

Subsecretaria de Programas Sociais

b Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.
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Documento assinado eletronicamente por Augusta Aiko Umeda Kuhn, Subsecretario(a), em
06/06/2024, as 11:45, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do
Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Processo n? 625945/2024. SEl n2 42555820
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MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO

Secretaria de Orcamento Federal

Subsecretaria de Pessoal e Sentencas

Coordenacdo-Geral de Despesas com Sentencas Judiciais e Demais Encargos

Nota Técnica SEI n? 483/2024/MPO

Assunto: Prestagdo de esclarecimentos acerca da gestdo orgcamentaria dos precatdrios federais. Resposta
ao Requerimento de Informagdo n® 1.155/2024.

Referéncia: Processo SEI n? 625945/2024.

SUMARIO EXECUTIVO

1. O presente opinativo materializa posicionamento técnico desta Subsecretaria de Pessoal e
Sentencas - Sepes/SOF acerca dos questionamentos presentes no Requerimento de Informagdo n2 1.155,
de 24 de abril de 2024, exarados pela Comissdao de Fiscalizagdo Financeira e Controle da Camara dos
Deputados. A solicitacdo, transformada em Requerimento de Informagdo, decorre da aprovag¢do do
Requerimento n? 32/2024, de autoria dos Deputados Evair Vieira de Melo e Tadeu Veneri. O pleito foi
encaminhado por ocasido da entrevista de Ciro Gomes concedida a emissora CNN no dia 02 de margo de
2024.

2. Com base em tal afirmacdo, busca-se, por meio do requerimento supracitado, analise e
manifestacdo da Ministra de Planejamento e Orcamento acerca da gestdo orcamentaria dos precatérios
federais, especificamente quanto ao pagamento dos requisitdrios viabilizados pela edicdo da Medida
Provisdria - MP n2 1.200, de 20 de dezembro de 2023, a qual abriu crédito extraordinario na ordem de RS
93 bilhdes para o cumprimento da decisdo judicial proferida pelo Supremo Tribunal Federal - STF no bojo
das Acdes Direta de Inconstitucionalidade - ADIs n2 7047 e 7064.

3. Importa ressaltar que a comercializagcdo de direitos creditérios materializados por meio de
precatérios é uma operagao realizada entre particulares. Sendo assim, é fundamental destacar que este
6rgdo ndo participa, de qualquer forma, dessas negocia¢cdes, circunstancia esta corroborada pela
determinacdo constitucional de proibicdo de designacdo de casos ou de pessoas nas dotacdes
orcamentdrias e nos créditos adicionais abertos para pagamento de precatérios, bem como pela previsao
legal, contida no § 42 do art. 31 da Lei de Diretrizes Orgamentarias - LDO para 2024, instituida pela Lei n2
14.791, de 29 de dezembro de 2023, a qual determina que n3do sejam apresentadas pelos 6rgaos do Poder
Judicidrio a esta Secretaria quaisquer informacgdes que possam identificar dados pessoais dos beneficiarios
dos precatérios expedidos.

ANALISE

1. Vieram os presentes autos munidos do Requerimento de Informag¢do n? 1.155/2024
(42083842), de autoria dos Deputados Federais Evair Vieira de Melo e Tadeu Veneri. O Requerimento foi
encaminhado por meio do Oficio 18Sec/RI/E/n2 91 @#2069381), da Primeira-Secretaria da Camara dos
Deputados, trazido ao conhecimento desta Subsecretaria de Pessoal e Sentencas — Sepes/SOF por meio do
Despacho MPO-SOF-Aseleg 42109497.

2. Nos referidos documentos sdo apontadas possiveis praticas ilicitas na administracdo dos
’ ‘ios ap0s a publicacdo da MP n2 1.200, de 2023, que abriu crédito extraordinario da ordem de RS 93

¥ Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.
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bilhGes para pagamento de tais requisitdrios, devidos pelo Governo Federal, apds o julgamento das ADIs
n2s 7047 e 7064 pelo STF.

3. As citadas acusac¢des foram veiculadas, inicialmente, por Ciro Ferreira Gomes, em entrevista
concedida a emissora CNN no dia 02 de marco de 2024, e narram uma suposta venda desses precatdrios a
um seleto grupo de bancos, os quais teriam adquirido esses titulos com um desagio de até 50%.

4, Os deputados, entdo, com base no art. 50 da Constituicdo Federal, solicitam que sejam
respondidos diversos questionamentos acerca da venda e gestao desses precatdrios.

5. E o relato do essencial, prossegue-se a andlise da matéria.

6. De inicio, faz-se necessario salientar que a contribuicdo técnica desta Subsecre taria quanto
ao pleito restringir-se-4 aos aspectos estritamente orcamentdrios e fiscais pertinentes, consoante as
atribuicdes definidas no art. 27-A da Estrutura Regimental do Ministério do Planejamento e Or¢camento,
aprovada pelo Decreto n? 11.353, de 12 de janeiro de 2023.

7. Esclarece-se, ainda, que o rito orcamentario destinado ao pagamento de sentencas judiciais
condenatodrias em desfavor da Fazenda Publica federal, por meio da expedicdo de precatdrios, consta
disciplinado na Constituicao Federal — CF e nas sucessivas Leis de Diretrizes Orcamentdrias — LDOs.

8. Resumidamente, nos termos do § 52 do art. 100 da CF, os recursos necessarios para viabilizar
a execucdo da despesa relativa aos precatdrios apresentados até 2 de abril deverdo ser incluidos no
orcamento das respectivas entidades de direito publico para a efetivacdo do pagamento até o final do
exercicio seguinte.

9. Entretanto, com o advento da Emenda Constitucional — EC n? 114, de 16 de dezembro de
2021, restaram estabelecidas novas regras para o pagamento dos precatérios devidos pela Unido, em
especial um limite anual, até o exercicio de 2026, para o pagamento de tais requisitérios, na forma do § 12
do art. 107-A do Ato das Disposi¢cdes Constitucionais Transitdrias — ADCT. Esse limite acabou por gerar um
estoque de precatdrios devidos e ndo pagos.

10. Todavia, como é sabido, em novembro de 2023, por ocasido do julgamento das Acdes
Diretas de Inconstitucionalidade — ADIs n%s 7047 e 7064, o Supremo Tribunal Federal — STF declarou a
inconstitucionalidade da regra limitadora para o pagamento dos precatérios devidos pela Fazenda Publica

federal a partir da definicdo de um teto anual e determinou o pagamento, ainda em 2023, dos precatoérios

emitidos e ainda nao pagos por forca da EC n2 114, de 2021. Seguem, na sequéncia, os termos da decisao
proferida:

O Tribunal, por maioria, converteu o julgamento da medida cautelar em julgamento de mérito
e conheceu da presente ag¢do direta para julgd-la parcialmente procedente para: (i) dar
interpretagdo conforme a ConstituigGo ao caput do art. 107-A do ADCT, incluido pela Emenda
Constitucional 114/2021 para que seus efeitos somente operem para o exercicio de 2022; (ii)
declarar a inconstitucionalidade, com supressdo de texto, dos incisos Il e 11l do art. 107-A do
ADCT; (iii) declarar a inconstitucionalidade por arrastamento dos §§ 32, 52 e 62 do mesmo art.
107-A; (iv) declarar a inconstitucionalidade do art. 62 da Emenda Constitucional 114/2021,
bem como dos arts. 100, § 99, da ConstituicGo Federal, e 101, § 52, do ADCT, com redag¢éo
estabelecida pelo art. 12 da EC 113/21; (v) dar interpreta¢éo conforme a Constituicdo ao art.
100, § 11, da Constituicdo, com redagdo da EC 113/21, para excluir a expressGo com auto
aplicabilidade para a Unido de seu texto; (vi) reconhecer que o cumprimento integral do teor
desta decisdo insere-se nas exce¢des descritas no art. 39, § 22, da Lei Complementar 200/23,
que institui o Novo Regime Fiscal Sustentdvel, cujos valores ndo serdo considerados
exclusivamente para fins de verificagdo do cumprimento da meta de resultado primdrio a que
se refere o art. 42, § 19, da Lei Complementar 101, de 4 de maio de 2000, prevista na lei de
diretrizes orcamentdrias em que for realizado o pagamento; (vii) deferir o pedido para
abertura de créditos extraordindrios para quita¢cdo dos precatorios expedidos para os
exercicios de 2022, 2023, 2024, 2025 e 2026, quando excedentes do subteto fixado pelo art.
107-A do ADCT, deduzidas as dotacbes orcamentdrias ja previstas na proposta
orcamentdria para o exercicio de 2024, estando presentes, no caso concreto, os requisitos
constitucionais da imprevisibilidade e urgéncia previstos no § 32 do art. 167 da CF, e sendo
possivel a edigdo de medida proviséria para o pagamento ainda no exercicio corrente. Tudo

nos termos do voto do Relator, vencido parcialmente o Ministro André Mendonga. Plendrio,
2 Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.
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Sessdo Virtual Extraordindria de 30.11.2023 (00h00) a 30.11.2023 (23h59). (grifos nossos)

11. Conforme exposto, a decisdo acima foi exarada pela Suprema Corte, que, em sua maioria,
seguiu o voto do relator, Ministro Luiz Fux, e reconheceu presentes os requisitos constitucionais de
imprevisibilidade e urgéncia. O cumprimento dessa decisdo resultou, entdo, na abertura de crédito
extraordinario, materializado pela referida MP n2 1.200, de 2023, nos moldes determinados pelo STF, ou
seja, com o pagamento integral do estoque de precatoérios.

12. Dito isso, esclarece-se que a MP n2 1.200, de 2023, teve como objeto o adimplemento dos
precatérios relativos aos exercicios de 2022 e 2023, nos valores acumulados e atualizados de RS
60.176.343.964 (sessenta bilhdes, cento e setenta e seis milhdes, trezentos e quarenta e trés mil,
novecentos e sessenta e quatro reais), a quitacdo dos precatérios expedidos para o exercicio de 2024 que
excediam o respectivo limite, no valor atualizado de RS 32.252.694.407 (trinta e dois bilhdes, duzentos e
cinquenta e dois milhdes, seiscentos e noventa e quatro mil quatrocentos e sete reais), além da
contribuicdo patronal para o regime de previdéncia dos servidores publicos federais relacionada aos
precatdrios oriundos de demandas alimenticias dos servidores, no valor de RS 714.122.192,00 (setecentos
e catorze milhdes, cento e vinte e dois mil, cento e noventa e dois reais), totalizando os RS
93.143.160.563,00 (noventa e trés bilhdes, cento e quarenta e trés milhdes, cento e sessenta mil,
quinhentos e sessenta e trés reais).

13. Importa ressaltar que os valores destacados acima decorreram de informagdes enviadas
pelo préprio Poder Judicidrio a esta Secretaria, em resposta ao Oficio Circular SEI n2 262/2023/MPO, de
dezembro de 2023, sobre os precatérios expedidos de exercicios anteriores (2022 e 2023) que estavam

pendentes de pagamento em razao do limite naquela data, e os precatdrios expedidos para o exercicio de

2024 que superavam, em razao do mesmo limite e em termos nominais, o valor incluido no entao Projeto
de Lei Orcamentaria Anual - PLOA para 2024, a época em tramitacdo no Poder Legislativo, autuado como
Projeto de Lei do Congresso Nacional - PLN n2 29, de 2023.

A. ESCLARECIMENTOS COM RELAGAO AO SEGUINTES QUESTIONAMENTOS:

e Poderia Vossa Exceléncia elucidar sobre a politica adotada pelo governo atual em relagao a gestdo
dos precatorios, especialmente no que tange a decisao de realizar pagamentos antecipados desses
titulos, com desagios que variam entre 30% a 40%? Qual a justificativa econdmica e legal para tal
abordagem?

¢ Como foram selecionados os bancos que adquiriram os precatorios com desagio? Existem critérios
transparentes e isondmicos para essa sele¢ao? Se sim, poderia detalha-los?

¢ Qual o impacto fiscal e econdmico previsto com a ado¢do dessa estratégia de venda antecipada de
precatdrios? Como essa pratica afeta o equilibrio das contas publicas e a gestao da divida publica?

14. Em atencdo a disciplina constitucional apresentada, enfatiza-se que as sucessivas LDOs,
anualmente, prescrevem regras para o cumprimento das obrigacdes com precatérios, especificando os
dados que devem compor a relagdo de débitos constantes de precatdrios judicidrios apresentados até 2 de
abril e definindo a data para a prestacdo dessas informacdes a esta Secretaria, assim como a outros érgaos
competentes.

15. A LDO 2024, instituida pela Lei n2 14.791, de 29 de dezembro de 2023, determina, no § 42 do
seu art. 31, o encaminhamento a este 6rgdo dos dados relacionados abaixo, referentes aos precatdrios
expedidos que devem ser considerados para a elaboracdo do orcamento federal:

a) numero do precatério;
b) data da autuacdo do precatério;

c) indicagdo da natureza comum ou alimenticia do crédito;

= Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.
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d) valor individualizado por beneficidrio e valor total do precatério a ser pago, atualizados
até 2 de abril de 2023;

e) data do transito em julgado;

f) natureza do valor do precatério, se referente ao objeto da causa julgada, aos honorarios
sucumbenciais estabelecidos pelo Juiz da Execucdo ou aos honorarios contratuais;

g) a natureza da obrigacdo (assunto) a que se refere a requisicdo, de acordo com a Tabela
Unica de Assuntos - TUA do CNJ;

h) classificacdo do precatdrio conforme critérios estabelecidos no § 82 do art. 107-A do Ato
das DisposicGes Constitucionais Transitorias;

i) o orgdo a que estiver vinculado o agente publico, civil ou militar, da administracao
direta, quando se tratar de acdo de natureza salarial;

16. Convém destacar que entre as informacgdes fornecidas a esta Secretaria nao consta qualquer
dado pessoal dos credores dos precatdrios apresentados, conforme determina expressamente o citado §
49 do art. 31 da LDO 2024, in verbis:

§ 42 Os orgdos centrais de planejamento e orcamento, ou equivalentes, do Poder Judicidrio,

do Conselho Nacional de Justica e do Tribunal de Justica do Distrito Federal e dos Territdrios
encaminhardo lista unificada a Secretaria de Or¢amento Federal do Ministério do

Planejamento e Or¢camento, na forma e no prazo previstos no § 32, com a relagdo de que

trata o caput, a qual conterd as informacgées a que se referem os incisos 1V, V, VI, VI, IX, X, XII,
XIV e XVIII do caputsem qualquer dado que possibilite a identificagdo dos respectivos

beneficidrios. (grifos nossos)

17. Trata-se de decisdo tomada no ambito desta Secretaria com efeitos a partir da LDO 2023,
instituida pela Lei n? 14.436, de 9 de agosto de 2022, tendo em vista a necessidade de preservacao de tais
dados e a responsabilidade decorrente de sua posse, a luz da Lei de Acesso a Informacdo — LAl e da Lei
Geral de Protecdo de Dados — LGPD. Ressalte-se, ainda, que o préprio caput do art. 100 da CF proibe a
designacdo de pessoas nas dotacdes orcamentarias e nos créditos adicionais abertos para o pagamento de
precatérios:

Art. 100. Os pagamentos devidos pelas Fazendas Publicas Federal, Estaduais, Distrital e
Municipais, em virtude de sentenca judicidria, far-se-Go exclusivamente na ordem cronoldgica
de apresentagdo dos precatorios e a conta dos créditos respectivos, proibida a designagdo de
casos ou de pessoas nas dotagbes orcamentdrias e nos créditos adicionais abertos para este
fim. (grifos nossos)

18. Dessa forma, considerando que as informagGes pessoais dos credores dos precatdrios a
serem pagos pelo erdrio federal ndo sdao relevantes para os procedimentos orgamentarios de alocagao
dos recursos correlatos, ou para o devido acompanhamento da execuc¢do orcamentaria, a necessidade de
conhecé-las ndo se mostrou afeta aos atos de competéncia desta Secretaria e, assim, elas ndo compdem a
relacdo de dados encaminhados pelo Poder Judicidrio anualmente desde a apresentacdo dos precatorios
relativos a competéncia de 2023, realizada no final de abril de 2022.

19. Por oportuno, merece esclarecimento também o fato de que, no periodo em que as
informacdes pessoais dos beneficidrios de precatdérios eram encaminhadas a este érgdo (até os precatodrios
apresentados para a competéncia 2022), os dados ndao dispunham de qualquer meng¢ao a eventuais
cessoes daqueles requisitdrios, como pode ser verificado pela leitura do art. 27 da LDO 2022, instituida
pela Lei n2 14.194, de 20 de agosto de 2021, transcrito a seguir:

Art. 27. O Poder Judicidrio encaminhard a Comissdo Mista a que se refere o § 12 do art. 166
da Constituicdo, a Secretaria de Orcamento Federal da Secretaria Especial de Fazenda e a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, ambas do Ministério da Economia, a Advocacia
Geral da Unido e aos orgdos e as entidades devedores a relagdo dos débitos constantes de
precatdrios judicidrios a serem incluidos no Projeto de Lei Or¢camentdria de 2022, conforme
estabelecido no § 52 do art. 100 da Constituicdo, discriminada por orgdo da administracdo

i publica direta, estatal dependente, autarquia e fundagéo e por GND, conforme detalhamento
% Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.

2437814



constante do art. 79, especificando:

I - numero da ag¢do origindria, no padrdo estabelecido pelo Conselho Nacional de Justica;

Il - data do ajuizamento da agdo origindria;

Il - nimero do precatorio;

IV - tipo de causa julgada, com especifica¢Go precisa do objeto da condenagdo transitada em
julgado;

V - data da autuagdo do precatorio;

VI - nome do beneficidrio e numero de sua inscrigdo no Cadastro de Pessoas Fisicas - CPF ou
Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas - CNPJ;

VIl - valor individualizado por beneficidrio e valor total do precatdrio a ser pago, atualizados
até 12 de julho de 2021,

VIl - data do trénsito em julgado;

IX - identifica¢Go da Vara ou da Comarca de origem; e

X - natureza do valor do precatdrio, se referente ao objeto da causa julgada, aos honordrios

sucumbenciais estabelecidos pelo Juiz da Execugdo ou aos honordrios contratuais.

§ 12 As informagdes previstas no caput serdo encaminhadas até 20 de julho de 2021, na forma

de banco de dados, por intermédio dos seus orgdos centrais de planejamento e orcamento, ou

equivalentes.

§ 22 Caberd ao Conselho Nacional de Justica encaminhar a ComissGo Mista a que se refere 0 §
12 do art. 166 da Constituicdo, a Secretaria de Or¢camento Federal da Secretaria Especial de
Fazenda e a Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, ambas do Ministério da Economia, a
Advocacia-Geral da UniGio e aos orgdos e as entidades devedores, no prazo previsto no § 19,
na forma de banco de dados, a relagdo dos débitos constantes de precatdrios judicidrios

resultantes de causas processadas pela justica comum estadual, exceto as do Tribunal de

Justica do Distrito Federal e dos Territdrios, a serem incluidos no Projeto de Lei Or¢camentdria
de 2022, discriminada por 6rgdo da administragGo publica federal direta, autarquia e

fundacdo, e por GND, conforme detalhamento constante do art. 7° e com as especificacbes a
que se referem os incisos | ao X do caput deste artigo, acrescida de campo que contenha a

sigla da unidade federativa do tribunal que proferiu a decisGo exequenda.

§ 32 Caberd ao Tribunal de Justica do Distrito Federal e dos Territérios encaminhar a Comisséo
Mista a que se refere o § 12 do art. 166 da Constitui¢do, a Secretaria de Or¢camento Federal da
Secretaria Especial de Fazenda e a Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, ambas do
Ministério da Economia, a Advocacia-Geral da Unido e aos drgdos e as entidades devedores,
no prazo previsto no § 19, na forma de banco de dados, a relagdo dos débitos constantes de

precatorios judicidrios resultantes de causas processadas por aquele Tribunal a serem

incluidos no Projeto de Lei Or¢amentdria de 2022, discriminada por drgdo da administragéo
publica federal direta, autarquia e fundagdo, e por GND, conforme detalhamento constante

do art. 72 e com as especificagbes a que se referem os incisos | ao X do caput deste artigo.

§ 42 Os orgdos e as entidades devedores referidos no caput comunicardo a Secretaria de
Or¢amento Federal da Secretaria Especial de Fazenda do Ministério da Economia, no prazo
mdximo de dez dias, contado da data de recebimento da relacdo dos débitos, eventuais

divergéncias verificadas entre a relagdo e os processos que originaram os precatorios

recebidos.

§ 52 A falta da comunicagdo a que se refere o § 42 pressuple a inexisténcia de divergéncias

entre a relacdo recebida e os processos que originaram os precatorios, sendo a omiss@o,

quando existir divergéncia, de responsabilidade soliddria do érgéo ou da entidade devedora e

de seu titular ou dirigente.

20. Tem-se, portanto, que todo o procedimento adotado no ambito desta Secretaria de
Orcamento Federal - SOF relacionado a gestao or¢camentaria dos precatdrios federais prescinde do
conhecimento dos efetivos destinatdrios dos recursos publicos despendidos para tal fim. Esta
Subsecretaria, consequentemente, ndo dispde de quaisquer informacgbes sobre titulares, cessionarios ou
cedentes de precatérios.

21. Resta imperioso destacar que, no que tange a negociacao de direitos creditérios sobre os
precatorios federais, trata-se de transagdes realizadas entre particulares, o que nao interfere na obrigagao
da Unido de incluir no orgamento verba necessaria ao pagamento integral de seus débitos oriundos de
sentengas transitadas em julgado constantes de precatdrios judiciarios.

§ 52 E obrigatéria a inclusio no orgamento das entidades de direito publico de verba
necessaria ao pagamento de seus débitos oriundos de sentencas transitadas em julgado
constantes de precatdrios judicidarios apresentados até 2 de abril, fazendo-se o pagamento
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até o final do exercicio seguinte, quando terdo seus valores atualizados monetariamente.
(Redacdo dada pela Emenda Constitucional n® 114, de 2021) (Vigéncia)

§ 62 As dotacBGes orcamentdrias e os créditos abertos serdo consignados diretamente ao
Poder Judiciario, cabendo ao Presidente do Tribunal que proferir a decisdo exequenda
determinar o pagamento integral e autorizar, a requerimento do credor e exclusivamente
para os casos de preterimento de seu direito de precedéncia ou de ndo alocacdo
orcamentdria do valor necessdrio a satisfacdo do seu débito, o sequestro da quantia
respectiva. (Redacdo dada pela Emenda Constitucional n? 62, de 2009).

B. ESCLARECIMENTOS COM RELAGAO AOS SEGUINTES QUESTIONAMENTOS:

- Diante das graves alega¢Ges apresentadas, que passos o Ministério esta tomando ou pretende
tomar para investigar a veracidade dessas informagdes e assegurar que nao haja irregularidades ou

prejuizos ao erario?

- De que maneira o Ministério do Planejamento e Orcamento esta colaborando com é6rgaos de
controle externo, como o Tribunal de Contas da Unido e a Controladoria-Geral da Unidao, para a
analise e fiscalizagao da gestao dos precatorios?

22. No que tange a governanga na gestdo de precatdrios, esta competéncia extrapola as
atribuigcdes definidas na Estrutura Regimental do Ministério do Planejamento e Orgamento, aprovada pelo
Decreto n? 11.353, de 12 de janeiro de 2023.

23. Entretanto, um passo significativo foi dado na dire¢do da melhoria desse processo com a
instituicdo, pelo Decreto n? 11.379, de 12 de janeiro de 2023, do Conselho de Acompanhamento e
Monitoramento de Riscos Fiscais Judiciais, formado pela Advocacia-Geral da Unido, que o preside,
o Ministério da Fazenda e Ministério do Planejamento e Orgamento, do qual esta Secretaria participa com
representantes no Comité Técnico de Acompanhamento e Monitoramento de Riscos Fiscais Judiciais, e que
tem por objetivo, nos termos do art. 12:

| - propor medidas de aprimoramento da governanga em relagdo ao macroprocesso de
acompanhamento de riscos fiscais judiciais da Unido, das suas autarquias e das suas
fundacdes; e

Il - fomentar a adoc¢do de solugdes destinadas a fortalecer e subsidiar as atividades dos orgdos
de representacdo judicial da Unido, das suas autarquias e das suas fundagbes, no
acompanhamento de eventos judiciais capazes de afetar as contas publicas, com vistas a
ampliar a previsibilidade e a seguranga na conducdo da gestdo fiscal da Unido, observadas as
diretrizes da Lei Complementar n? 101, de 4 de maio de 2000.

24, E importante reconhecer que, até entdo, n3o existia colegiado similar. Contudo, é digno de
nota que, sempre que questionada, esta Secretaria prestou os esclarecimentos devidos e disponibilizou as
informacdes solicitadas, garantindo compromisso com a transparéncia e a responsabilidade fiscal.

25. Diante de todo o exposto, é fundamental esclarecer que este 6rgao:

| - nao participa, de qualquer forma, de negociacGes direitos creditdrios sobre os
precatoérios federais realizadas entre particulares;

Il - desconhece os beneficidrios dos precatdrios pagos por forca MP n? 1.200, de
2023, circunstancia esta corroborada pela determinagdo constitucional de proibicdo de
designacdo de casos ou de pessoas nas dotagdes orcamentarias e nos créditos adicionais
abertos para pagamento de precatdrios, bem pela como previsao legal, contida no § 42 do
art. 31 da LDO 2024, a qual determina que ndo sejam apresentadas pelos 6rgaos do Poder
Judiciario a esta Secretaria quaisquer informagdes que possam identificar dados pessoais dos
beneficiarios dos precatérios expedidos;

I - nao dispbe de informacgdes sobre o efetivo pagamento dos requisitérios ou sobre
eventual cessdo dos direitos creditdrios materializados neles.
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26. Assim sendo, reforca-se que caso algum precatério pago no final do ano passado ou no inicio
deste ano em decorréncia da decisdo do STF no bojo das ADIs n2 7047 e 7064 tenha sido objeto de cessdo,
esse fato ndo produziu qualquer efeito sobre os procedimentos orgcamentarios adotados por esta SOF para
dar cumprimento ao comando judicial proferido, visto que este drgao, conforme explanado, ndo tem
conhecimento acerca dos titulares de tais requisitérios.

CONCLUSAO E RECOMENDAGCAO

27. Em face do exposto, prestados os esclarecimentos pertinentes por essa Subsecretaria nos
aspectos relativos a gestdo orcamentaria dos precatérios federais, submete-se esta manifestacdo a
consideracdo superior e sugere-se o envio da presente Nota Técnica a Assessoria Especial para Assuntos
Legislativos - Aseleg/SOF, para ciéncia e ado¢do das medidas pertinentes.

A consideracdo superior.

Documento assinado eletronicamente
LUCIANA SABINO DE AMORIM PEREIRA

Analista de Planejamento e Or¢gamento
De acordo. A Sepes/SOF.

Documento assinado eletronicamente
PABLO DA NOBREGA
Coordenador- Geral de Despesas com

Sentencas Judiciais e Demais Encargos

De acordo. A Aseleg/SOF.

Documento assinado eletronicamente
MYCHELLE CELESTE RABELO DE SA

Subsecretdria de Pessoal e Sentencas

il
Sel o
assinatura
eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Mychelle Celeste Rabelo de S3, Subsecretario(a), em
27/05/2024, as 22:43, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do
Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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il
Sel’ o
assinatura L
eletronica

Documento assinado eletronicamente por Pablo da Nébrega, Coordenador(a)-Geral, em 28/05/2024,
as 10:12, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n?
10.543, de 13 de novembro de 2020.

1.
Sel: o
assinatura L
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Luciana Sabino de Amorim Pereira, Analista de
Planejamento e Orcamento, em 28/05/2024, as 10:15, conforme horério oficial de Brasilia, com
fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Referéncia: Processo n2 625945/2024. SEI n2 42125276
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MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
Secretaria de Or¢camento Federal
Subsecretaria de Gestdao Or¢gamentaria

Nota Técnica SEI n2 508/2024/MPO

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 1.180/2024

SUMARIO EXECUTIVO

1. A presente Nota Técnica apresenta esclarecimentos solicitados por meio do Requerimento

de Informagdo n? 1.180, de 26 de abril de 2024, de autoria da Deputada Federal Adriana Ventura, que
“requer informagdes a Ministra de Estado do Planejamento e Orgcamento, Sra. Simone Nassar Tebet, sobre
o Projeto de Lei do Congresso Nacional (PLN) n2 5, encaminhado ao Congresso Nacional em 24 de abril de
2024”.

INTRODUCAO

2. Trata-se de Requerimento de Informacdo acerca do Projeto de Lei de Crédito Suplementar -
PLN n2 5/2024, encaminhado por meio da Mensagem Presidencial n2 153, de 23 de abril de 2024, que
“Abre ao Orcamento Fiscal da Unido, em favor do Ministério da Defesa e de Operagdes Oficiais de Crédito,
crédito suplementar no valor de RS 256.770.000,00, para reforco de dotacdes constantes da Lei
Orcamentaria vigente”.

3. A Deputada Federal Adriana Ventura justifica o Requerimento concernente ao PLN n2
5/2024, em tramitacdo, pela possivel incompatibilidade com a meta de resultado primario, o limite de
gastos do regime fiscal sustentavel e as determinagdes estabelecidas pela Lei de Diretrizes Or¢camentarias
para 2024 — LDO-2024.

4. Assim, solicita os esclarecimentos a seguir, transcritos de seu Requerimento:
1.

a. Solicito informar em que sentido o referido Projeto de Lei do Congresso Nacional estd de
acordo com a obtenc¢do da meta de resultado primdrio estabelecida para o exercicio de 2024, haja vista que
o referido crédito eleva em RS 79,77 milhBes o montante total das despesas primdrias da Unido e ndo
satisfaz ao que estabelece o art. 53, inciso |, da LDO 2024 (Lei 14.791/2023),

(...)

b. Solicito informar em que sentido o referido Projeto de Lei do Congresso Nacional estd de
acordo com os limites individualizados para as despesas primdrias, haja vista que o referido crédito eleva
em RS 79,77 milhdes o montante total das despesas primdrias da Unido sujeitas ao referido limite e néo
satisfaz ao que estabelece o art. 53, inciso Il, da LDO 2024 (Lei 14.791/2023),

(...)

. 2. Solicito enviar toda a documentagcdo que instruiu o processo que resultou no
=5 hamento ao Congresso Nacional do referido Projeto de Lei de Crédito Suplementar, incluindo notas

b Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.
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técnicas, pareceres, e demais documentos produzidos pelas unidades orcamentdrias, orgGos setoriais e
Secretaria de Orcamento Federal.

3. Solicito informar se esse crédito foi analisado/deliberado/aprovado pela Junta de Execugéo
Orcamentdria - JEO, de que trata o Decreto n? 9.884, de 27 de junho de 2019. Em caso positivo, encaminhar
toda a documentagdo relativa a tal deliberacGo (ata da reunido, notas técnicas, pareceres e demais
documentos).

ANALISE

Item 1, “a”

5. Em relacdo a esse item, quanto a obtencdo da meta de resultado primdario estabelecida para
o exercicio de 2024, cumpre esclarecer que o crédito suplementar em comento, em atendimento ao art.
54, § 42, da Lei n? 14.791, de 29 de dezembro de 2023, Lei de Diretrizes Or¢camentdrias para 2024 - LDO-
2024, n3o afeta a obtencdo da referida meta, uma vez que:

a) RS 177.000.000,00 (cento e setenta e sete milhdes de reais) se referem a suplementacdo
de despesas financeiras a conta de superavit financeiro, ndo consideradas nos respectivos céalculos; e

b) RS 79.770.000,00 (setenta e nove milhdes, setecentos e setenta mil reais) sdo referentes a
suplementacdo de despesa primaria discriciondria por meio de cancelamento em despesa financeira, que,
apesar de ampliar o montante de despesas primarias consideradas na apuragao do resultado primario em
relacdo ao previsto no Relatério de Avaliagdo de Receitas e Despesas Primdrias do 12 bimestre de 2024, o
faz com fundamento no referido Relatério, conforme seu item 8, abaixo transcrito:

8. A meta de resultado primdrio prevista no art. 22 da LD0O-2024 é de zero real para os
Orgcamentos Fiscal e da Seguridade Social. Porém, conforme estabelecido no inciso IV do § 5¢
do art. 42 da LRF, foi previsto intervalo de tolerdncia para seu cumprimento, correspondente,
em valor corrente, a 0,25 p.p. do PIB previsto no projeto de lei de diretrizes orcamentdrias.
Desse modo, o § 19 do art. 22 da LD0O-2024 prevé intervalo de tolerdncia para a meta de
resultado primdrio variando entre déficit de RS 28,8 bilhées e superdvit de RS 28,8 bilhbes.

6. Portanto, o acréscimo de RS 79.770.000,00 (setenta e nove milhdes, setecentos e setenta mil
reais) estd amparado pelo relatério de avaliacdo de receitas e despesas primarias, elaborado em
cumprimento ao disposto no art. 92 da Lei Complementar n? 101, de 4 de maio de 2000, Lei de
Responsabilidade Fiscal - LRF.

Item 1, “b”

7. No que se refere a esse item, quanto aos limites individualizados para as despesas primarias,
cabe informar que o crédito em questdo estad de acordo com o art. 32 da Lei Complementar n2 200, de 30
de agosto de 2023, tendo em vista que:

a) RS 177.000.000,00 (cento e setenta e sete milhdes de reais) se referem a suplementacdo
de despesas financeiras ndo englobadas nos citados limites; e

b) RS 79.770.000,00 (setenta e nove milhdes, setecentos e setenta mil reais), a
suplementacdo de despesas destinadas a execu¢do de obras de engenharia, mediante a celebragdao de
convénios com os Estados de Goids e de Minas Gerais, e 0 Municipio de Bagé, no Estado do Rio Grande do
Sul, as quais se encontram excepcionalizadas dos limites individualizados estabelecidos para o montante
global das dotagbes orgcamentarias relativas a despesas primarias, inclusive da sua base de calculo,
conforme o art. 32, § 29, inciso V, da citada Lei Complementar n2 200, de 2023.

Dessa forma, o acréscimo verificado, no valor de RS 79.770.000,00 (setenta e nove milhdes,
LIt oS e setenta mil reais), estd em conformidade com a mencionada Lei Complementar.
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9. Quanto ao item 2, informa-se que seguem, anexos (Documento 42222500), arquivos
contendo:

- Pedidos n2s 436056 e 438806, encaminhados pelos érgdos setoriais via Sistema Integrado
de Planejamento e Orgcamento — SIOP;

- Oficio n? 682/2024/GSE, de 25 de marco de 2024, da Secretaria-Executiva do Ministério do
Turismo;

- Oficio n? 72-A3.3/A3/GabCmtEx, de 12 de marco de 2024, e Oficios n% 6721/SG-MD e
6722/SG-MD, de 19 de margo de 2024, do Ministério da Defesa;

- Oficio SEI n? 1110/2024/MPO, de 28 de marco de 2024, da Secretaria de Orcamento
Federal;

- Nota Técnica SEI n2 329/2024/MPO, de 15 de abril de 2024, da Secretaria de Orcamento
Federal; e

- PARECER n. 00079/2024/CONJUR-MPO/CGU/AGU, de 16 de abril de 2024, da Consultori
Juridica junto ao Ministério do Planejamento e Or¢gamento.

Item 3

10. Finalmente, no que concerne ao item 3, cumpre informar que o atendimento de parte do
crédito, referente ao Ministério da Defesa, foi deliberado pela Junta de Execu¢do Orgamentaria - JEO, de
gue trata o Decreto n2 9.884, de 27 de junho de 2019, na sua 32 Reunidao Ordinaria de 2024, realizada em
20 de marg¢o de 2024, sendo que esta decisdo foi comunicada aquele Ministério por meio do Oficio SEI N2
1110/2024/MPO, de 28 de margo de 2024, cuja cOpia segue anexa.

CONCLUSAO

11. Em atendimento ao Requerimento de Informacdo n? 1.180/2024, por meio do qual a
Deputada Federal Adriana Venturasolicitou deste Ministério as informacdes e os documentos afetos ao
PLN n2 5/2024, encaminha-se nesta analise os esclarecimentos pertinentes.

Brasilia, 22 de maio de 2024.

A consideracdo superior.

CLAUDINEI FERRARI
Coordenador-Geral de Elaboragdo de Atos

Jo. Encaminhe-se a Secretaria-Executiva do Ministério do Planejamento e Orgamento — SE/MPO.

¥ Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.
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GLAUCIO RAFAEL DA ROCHA CHARAO

Subsecretario de Gestdo Orcamentdria

il
Sel o
assinatura
eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Claudinei Ferrari, Coordenador(a)-Geral, em 22/05/2024, as
10:03, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

1
el o
' ;
assinatura

eletronica

Documento assinado eletronicamente por Glaucio Rafael da Rocha Charao, Subsecretario(a), em
22/05/2024, as 14:13, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do
Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Referéncia: Processo n2 625945/2024. SEI n2 42222386
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Ministério do Planejamento e Orcamento
SIOP - Alteragdes Orcamentarias

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Pedido/Momento: 436056/9500

Tipo de Crédito:

120 - Suplementagéo acima dos limites autorizados na LOA ou n&o-autorizada na LOA.

Exercicio: 2024

Tipo Doc: Lei
N° Doc: Data Efetivagao: Data Assinatura: Data Publicagéao:
E o RP Suplem. Suplem. Suplem. Suplem.
Programatica / P. O. IPrograma/Acéo/Produto/Localizagédo/Plano Or¢amentario Func S Lgc Natureza| Fte | IU | IDOC |RP Lei por Cancel. Diferenca por por por
F ’ Cancel. Excesso. Superavit Operacéo de Crédito
Orgao: 52000- Ministério da Defesa 79.770.000 79.770.000 0 0
Unidade: 52121- Comando do Exército 79.770.000 79.770.000 0 0
0999 Reserva de Contingéncia 0 79.770.000 -79.770.000
0999 0Z00 Reserva de Contingéncia - Financeira 99-999| 10 0 79.770.000 70.770.000 0 o
0999 0Z00 6497 Reserva de Contingéncia - Financeira - Reserva de Contingéncia - Recursos PLOA
provenientes de receitas proprias e vinculadas, inclusive doagdes e 0 79.770.000 -79.770.000 0 0
convénios
0999 0Z00 6497 0000 Reserva de Contingéncia - Financeira 0 79.770.000 -79.770.000 0 0
9.9.99/1081) 0 1 9999 | 0 | 0 0 79.770.000 -79.770.000 0 0
6112 Defesa Nacional 79.770.000 0 79.770.000 0 0
6112 20XH Realizag&o de Agdes de Cooperagdo do Exército 05-244| 10 79.770.000 0 70.770.000 0 0
6112 20XH 0001 Realizacdo de Ac¢des de Cooperacéo do Exército - Nacional PLOA 79.770.000 0 79.770.000 0 0
- Cooperacéo realizada (unidade): 2 (Acréscimo)
6112 20XH 0001 0000 Realizacdo de Agdes de Cooperagdo do Exército 79.770.000 0 79.770.000 0 0
4.4.90|1081) 01 9999 | 2| 2 79.770.000 0 79.770.000 0 0
Total Geral 79.770.000 79.770.000 0 0 0
<
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Ministério do Planejamento e Orgamento

SIOP - Alteragdes Orcamentarias Exercicio: 2024

JUSTIFICATIVAS DO PEDIDO Momento: 9500 - Alteracdo Orgcamentaria - Ato Legal
Justificativas Pedido: 436056 - Crédito Suplementar AO 20XH
Tipo de Crédito: 120 - Suplementagéo acima dos limites autorizados na LOA ou n&o-autorizada na LOA.

A NECESSIDADE E A CAUSA DA ALTERACAO (Indicar, no que couber: a necessidade e importancia da alteragéo para as
atividades do Orgdo/Unidade; a circunstancia/evento/ato da qual decorre a alteracéo; a justificativa para a dotag&o n&o ter
sido prevista ou sido insuficientemente prevista na LOA ou seus créditos; a memdria de célculo que fundamente o montante
de crédito adicional demandado; e o motivo de ndo ser possivel atender a demanda por meio de anulagéo de despesas do
proprio 6rgéo, quando se tratar de demanda ndo compensada)

Essa solicitacédo faz-se necessaria para dar continuidade & execugéo de obras executadas por meio de convénios firmados entre o
Exército Brasileiro e os estados de Goias e de Minas Gerais e com 0 municipio de Bagé-RS. No estado de Goias é realizada a
duplicacédo da rodovia GO-213. No estado de Minas Gerais, obras na cidade de Araguari-MG. E no municipio de Bagé, esta sendo
realizada a obra na barragem de Arvorezinha. O Exército Brasileiro, por meio de convénios, contribui para o desenvolvimento do
pais uma vez que realiza obras de construcéo e recuperacao da infraestrutura do pais. A capilaridade da estrutura organizacional do
Exército e seus recursos humanos adestrados permitem que sejam realizadas obras em locais indspitos onde a iniciativa privada
ndo tem interesse em atuar. Ao mesmo tempo, os convénios firmados permitem a manutencdo da capacitacdo das tropas de
Engenharia de Construcao, estando em condi¢cdes de serem empregadas na paz ou na guerra, quando necessario. A dotagdo
orgamentaria solicitada ndo constou na LOA/2024 pelo fato na nova regra fiscal néo ter sido regulamentada, oportunamente, por
Portaria ou Decreto. Em consequéncia, no momento da elaboracdo da proposta orgamentaria, ndo havia sinaliza¢ao sobre a forma
como seriam tratados os recursos provenientes de convénios e doagdes. Em face dessa indefini¢cdo, pelo fato de utilizar limite de
movimentagao e empenho da Unidade Orcamentaria do Comando do Exército, optou-se por ndo incluir dotagdo orgamentéaria na
LOA/2024 para toda a receita estimada pelo Departamento de Engenharia e Construgéo.

O IMPACTO NAS PROGRAMACOES CANCELADAS (Indicar o impacto dos cancelamentos, no que couber: as compensacdes
ou cancelamentos oferecidos; as consequéncias dos cancelamentos propostos sobre a execucdo de atividades e planos do
Orgao/Unidade, ou a fundamentacéo para a justificativa de que o cancelamento nao traz prejuizo a execugao das atividades e
planos)

O cancelamento ndo causara impacto por ocorrer na reserva de contingéncia.

A CONFORMIDADE LEGAL DA ALTERAGAO (Indicar a conformidade da alteragdo com as regras aplicaveis e, no que couber:
a compatibilidade com o limite de gastos estabelecidos pela EC 95/2016, com Meta fiscal para o exercicio e com vinculagao
legal de fontes de recursos; o impacto no minimo de salde, de educacéo e de irrigacdo, na "regra de ouro"; verificar o
balanceamento de RP, IU e Fonte, justificando, caso estejam desbalanceadas; a urgéncia, a relevancia e a imprevisibilidade se
medida provisoria, bem como aimpossibilidade de se utilizar programagao existente para atender parte ou totalidade do

crédito solicitado e a andlise juridica do Org&o solicitante; observancia dos arts. 12, 18 e 20 da LDO; e outros requisitos de
legalidade da alteragéo)

As programacdes estédo desbalanceadas no RP tendo em vista o cancelamento ocorrer no RP 0. O impacto na "regra de ouro" é
positivo.

OUTRAS INFORMACOES NECESSARIAS (além de outras informagdes que forem julgadas como necessarias, registrar que
ndo ha 6bices no prosseguimento da proposta/solicitacdo sob os aspectos legal, de planejamento, programacgao e execugao
orcamentaria e financeira; e quando tratar de pedido fora dos prazos da Portaria, a razdo para o pedido néo ter sido enviado
no periodo de solicitacdo antecedente e ndo ser possivel aguardar o periodo subsequente)

Nao ha ébices no prosseguimento da solicitagdo.

2437814
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Ministério do Planejamento e Orcamento

SIOP - Alteragdes Orgamentarias

Quadro Resumo do(s) Pedido(s)

Numero(s) Formalizagédo: 11641, 11697
Pedido/Momento: 436056/9500

Tipo: 120 - Suplementacé&o acima dos limites autorizados na LOA ou ndo-autorizada na LOA.

Exercicio: 2024

Esfera Orcamentaria Suplementacdo| Cancelamento Diferenca
10 - Orgamento Fiscal 79.770.000 79.770.000 0
TOTAL GERAL 79.770.000 79.770.000 0
Orgao/Unidade Orcamentéria Suplementacgédo| Cancelamento Diferenca
52000 Ministério da Defesa 79.770.000 79.770.000
52121 Comando do Exército 79.770.000 79.770.000
TOTAL GERAL 79.770.000 79.770.000
Grupo Natureza de Despesa Suplementag¢édo| Cancelamento Diferenca
4 - Investimentos 79.770.000 0 79.770.000
9 - Reserva de Contingéncia 0 79.770.000 -79.770.000
TOTAL GERAL 79.770.000 79.770.000 0
Fonte Suplementacdo| Cancelamento Diferenca
1081 - Convénios 79.770.000 79.770.000 0
TOTAL GERAL 79.770.000 79.770.000 0
UO/Fonte Suplementagédo| Cancelamento Diferenca
52121 Comando do Exército 79.770.000 79.770.000 0
1081 Convénios 79.770.000 79.770.000 0
TOTAL GERAL 79.770.000 79.770.000 0
Orgédo/UO/Fonte Suplementagédo| Cancelamento Diferenca
52000 Ministério da Defesa 79.770.000 79.770.000 0
52121 Comando do Exército 79.770.000 79.770.000 0
1081 Convénios 79.770.000 79.770.000 0
TOTAL GERAL 79.770.000 79.770.000 0
Modalidade de Aplicacéo Suplementagédo| Cancelamento Diferenca
90 - Aplicagdes Diretas 79.770.000 0 79.770.000
99 - A Definir 0 79.770.000 -79.770.000
TOTAL GERAL 79.770.000 79.770.000 0
Identificador de Uso (IDUSO) Suplementacgédo| Cancelamento Diferenca
0 - Recursos nao destinados a contrapartida ou a identificacdo de despesas com agdes e servigos publicos de saude, ou 79.770.000 79.770.000 0
: ) n . o
TOTAL GERAL 79.770.000 79.770.000 0
Identificador de Operacéo de Crédito (IDOC) Suplementacdo| Cancelamento Diferenca
9999 - OUTROS RECURSOS 79.770.000 79.770.000 0
TOTAL GERAL 79.770.000 79.770.000 0
RP de Lei Suplementac¢do| Cancelamento Diferenca
0 - Financeira 0 79.770.000 -79.770.000
2 - Priméaria discricionéria, considerada no calculo do RP 79.770.000 0 79.770.000
TOTAL GERAL 79.770.000 79.770.000 0
Identificador de Resultado Primario(RP Atual) Suplementagédo| Cancelamento Diferenca
0 - Financeira 0 79.770.000 -79.770.000
2 - Primaria discricionéria, considerada no célculo do RP 79.770.000 0 79.770.000
TOTAL GERAL 79.770.000 79.770.000 0
Orgéo/ldentificador de Resultado Primario(RP Atual) Suplementacéo| Cancelamento Diferenca
52000 Ministério da Defesa 79.770.000 79.770.000 0
0 Financeira 0 79.770.000 -79.770.000
2 Priméria discricionaria, considerada no célculo do RP 79.770.000 0 79.770.000
TOTAL GERAL 79.770.000 79.770.000 0
Orgao/UO/Identificador de Resultado Primario(RP Atual) Suplementacgédo| Cancelamento Diferenca
52000 Ministério da Defesa 79.770.000 79.770.000 0
52121 Comando do Exército 79.770.000 79.770.000 0
0 Financeira 0 79.770.000 -79.770.000
2 Primaria discricionéria, considerada no calculo do RP 79.770.000 0 79.770.000
TOTAL GERAL 79.770.000 79.770.000 0
Funcao Suplementacdo| Cancelamento Diferenca
05 - Defesa Nacional 79.770.000 0 79.770.000 <
99 - Reserva de Contingéncia 0 79.770.000 -79.770.000 v
TOTAL GERAL 79.770.000 79.770.000 000
N~
o
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Ministério do Planejamento e Orcamento

SIOP - Alteragdes Orgamentarias

Quadro Resumo do(s) Pedido(s)

Numero(s) Formalizagédo: 11641, 11697
Pedido/Momento: 436056/9500

Tipo: 120 - Suplementacé&o acima dos limites autorizados na LOA ou ndo-autorizada na LOA.

Exercicio: 2024

Sub-Funcgéo Suplementacdo| Cancelamento Diferenca
244 - Assisténcia Comunitaria 79.770.000 0 79.770.000
999 - Reserva de Contingéncia 0 79.770.000 -79.770.000
TOTAL GERAL 79.770.000 79.770.000 0
Funcao/Sub-Funcao Suplementag¢édo| Cancelamento Diferenca
05 Defesa Nacional 79.770.000 0 79.770.000
244 Assisténcia Comunitaria 79.770.000 0 79.770.000
99 Reserva de Contingéncia 0 79.770.000 -79.770.000
999 Reserva de Contingéncia 0 79.770.000 -79.770.000
TOTAL GERAL 79.770.000 79.770.000 0
Tipo de Alteracéo Suplementacdo| Cancelamento Diferenca
120 - Suplementacgéo acima dos limites autorizados na LOA ou ndo-autorizada na LOA. 79.770.000 79.770.000 0
TOTAL GERAL 79.770.000 79.770.000 0
Tipo de Instrumento Legal Suplementacdo| Cancelamento Diferenca
Lei 79.770.000 79.770.000 0
TOTAL GERAL 79.770.000 79.770.000 0
Programa Suplementacdo| Cancelamento Diferenca
0999 - Reserva de Contingéncia 0 79.770.000 -79.770.000
6112 - Defesa Nacional 79.770.000 0 79.770.000
TOTAL GERAL 79.770.000 79.770.000 0
Tipo de Programa Suplementagédo| Cancelamento Diferenca
- Finalistico 79.770.000 0 79.770.000
- Operagoes Especiais 0 79.770.000 -79.770.000
TOTAL GERAL 79.770.000 79.770.000 0
Acéo Suplementacdo| Cancelamento Diferenca
0Z00 - Reserva de Contingéncia - Financeira 0 79.770.000 -79.770.000
20XH - Realizagéo de Agdes de Cooperacédo do Exército 79.770.000 0 79.770.000
TOTAL GERAL 79.770.000 79.770.000 0
Tipo de Agdo Suplementagédo| Cancelamento Diferenca
- Atividade 79.770.000 0 79.770.000
- Reserva de Contingéncia 0 79.770.000 -79.770.000
TOTAL GERAL 79.770.000 79.770.000 0
Pedido de Alteracéo Suplementacgéo| Cancelamento Diferenca
436056 - Crédito Suplementar AO 20XH(Tipo 120) 79.770.000 79.770.000 0
TOTAL GERAL 79.770.000 79.770.000 0
Tipo de Financiamento Suplementacdo| Cancelamento Diferenca
- Anulagdo 79.770.000 79.770.000 0
TOTAL GERAL 79.770.000 79.770.000 0
Limite de despesas primérias — LC 200/2023 Suplementagédo| Cancelamento Diferenca
- Despesas néo abrangidas nos limites da LC 200/2023 79.770.000 79.770.000 0
TOTAL GERAL 79.770.000 79.770.000 0
Piso de Investimento da LC 200/2023 Suplementagédo| Cancelamento Diferenca
- Despesas consideradas no Piso de Investimento 79.770.000 0 79.770.000
- Despesas ndo consideradas no Piso de Investimento 0 79.770.000 -79.770.000
TOTAL GERAL 79.770.000 79.770.000 0
Programacdes Selecionadas Suplementacédo| Cancelamento Diferenca
- Despesas ndo consideradas no filtro de Programacdes Selecionadas 79.770.000 79.770.000 0
TOTAL GERAL 79.770.000 79.770.000 0
Regra de Ouro Suplementacédo| Cancelamento Diferenca
- Despesas de capital que afetam positivamente o atendimento da "regra de ouro" 79.770.000 0 79.770.000
- Despesas correntes que afetam negativamente o atendimento da "regra de ouro” 0 0 0
- Demais despesas que nao afetam a "regra de ouro” 0 79.770.000 -79.770.000
TOTAL GERAL 79.770.000 79.770.000 0

Minimo Saude e Educacéo

Suplementacado

Cancelamento

Diferenca <

- Despesas consideradas para aplicagcdo minima de satde

- Despesas consideradas para aplicacdo minima de educagéo (exceto complementacédo ao FUNDEB)
- Despesas consideradas para aplicagdo minima de educag&o (30% da complementacéo ao FUNDEB)
- Despesas ndo consideradas para aplicacdo minima de salde ou de educagéo
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Ministério do Planejamento e Orcamento

SIOP - Alteragdes Orgamentarias

Quadro Resumo do(s) Pedido(s)

Numero(s) Formalizagédo: 11641, 11697
Pedido/Momento: 436056/9500

Tipo: 120 - Suplementacé&o acima dos limites autorizados na LOA ou ndo-autorizada na LOA.

Exercicio: 2024

TOTAL GERAL \ 79.770.000] 79.770.000] 0
Minimos de irrigagdo Suplementacdo| Cancelamento Diferenca
- Irrigagao nas Regides Centro-Oeste 0 0 0
- Irrigagdo nas Regides Nordeste 0 0 0
- Irrigacao, exceto Centro-Oeste e Nordeste 0 0 0
- Despesas néo consideradas na aplicagdo minima de irrigagao 79.770.000 79.770.000 0
TOTAL GERAL 79.770.000 79.770.000 0
Meta Fiscal Suplementacgédo| Cancelamento Diferenca
- Despesas consideradas no calculo da meta fiscal 79.770.000 0 79.770.000
- Despesas ndo consideradas no célculo da meta fiscal 0 79.770.000 -79.770.000
TOTAL GERAL 79.770.000 79.770.000 0
ﬁ_
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Ministério do Planejamento e Orcamento
SIOP - Alteragdes Orcamentarias Exercicio: 2024

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Pedido/Momento: 438806/9500

Tipo de Crédito: 120 - Suplementacdo acima dos limites autorizados na LOA ou n&do-autorizada na LOA.

Tipo Doc: Lei
N° Doc: Data Efetivagao: Data Assinatura: Data Publicagéao:

E o RP Suplem. Suplem. Suplem. Suplem.
Programatica / P. O. IPrograma/Acéo/Produto/Localizagédo/Plano Or¢amentario Func S Lgc Natureza| Fte | IU | IDOC |RP Lei por Cancel. Diferenca por por por

F ’ Cancel. Excesso. Superavit Operacéo de Crédito
Orgao: 74000- Operagdes Oficiais de Crédito 0 0 0 177.000.000
Unidade: 74908- Recursos sob Supervisdo do Fundo Geral de Turismo/FUNGETUR - Ministério do Turismo 0 0 0 177.000.000
2323 Turismo, esse é o destino 0 0 0 0 177.000.000
2323 0454 Financiamento da Infraestrutura Turistica Nacional 23-695| 10 0 0 0 0 177.000.000 0
2323 0454 0001 Financiamento da Infraestrutura Turistica Nacional - Nacional PLOA 0 0 0 0 177.000.000 0
2323 0454 0001 0000 Financiamento da Infraestrutura Turistica Nacional 0 0 0 0 177.000.000 0

4.5.90|3050, 0 | 9999 | 0 | O 0 o o 0 177.000.000 o

Total Geral 0 0 0 0 177.000.000 0
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Ministério do Planejamento e Orgamento

SIOP - Alteragdes Orcamentarias Exercicio: 2024

JUSTIFICATIVAS DO PEDIDO Momento: 9500 - Alteracdo Orgcamentaria - Ato Legal
Justificativas Pedido: 438806 - Superavit tipo 120 - Fonte Prépria
Tipo de Crédito: 120 - Suplementagéo acima dos limites autorizados na LOA ou n&o-autorizada na LOA.

A NECESSIDADE E A CAUSA DA ALTERACAO (Indicar, no que couber: a necessidade e importancia da alteragéo para as
atividades do Orgdo/Unidade; a circunstancia/evento/ato da qual decorre a alteracéo; a justificativa para a dotag&o n&o ter
sido prevista ou sido insuficientemente prevista na LOA ou seus créditos; a memdria de célculo que fundamente o montante
de crédito adicional demandado; e o motivo de ndo ser possivel atender a demanda por meio de anulagéo de despesas do
proprio 6rgéo, quando se tratar de demanda ndo compensada)

Necessidade de créditos adicionais a dotagdo consignada ao Fundo Geral de Turismo - Novo Fungetur -, para atender demandas
de crédito oriundas da ansia de fomento para inducéo do desenvolvimento das politicas publicas (capital de giro, infraestrutura e
equipamentos) para o setor turistico do Brasil, a fim de recompor o volume de recursos do Fundo.

O IMPACTO NAS PROGRAMACOES CANCELADAS (Indicar o impacto dos cancelamentos, no que couber: as compensacdes
ou cancelamentos oferecidos; as consequéncias dos cancelamentos propostos sobre a execucdo de atividades e planos do
Orgéo/Unidade, ou a fundamentacéo para a justificativa de que o cancelamento nao traz prejuizo a execugao das atividades e
planos)

N&o ha cancelamento de créditos. O crédito suplementar € oriundo de Superavit.

A CONFORMIDADE LEGAL DA ALTERACAO (Indicar a conformidade da alteragdo com as regras aplicaveis e, no que couber:
a compatibilidade com o limite de gastos estabelecidos pela EC 95/2016, com Meta fiscal para o exercicio e com vinculagao
legal de fontes de recursos; o impacto no minimo de sadde, de educacéo e de irrigacdo, na "regra de ouro"; verificar o
balanceamento de RP, IU e Fonte, justificando, caso estejam desbalanceadas; a urgéncia, a relevancia e a imprevisibilidade se
medida provisoria, bem como a impossibilidade de se utilizar programacéo existente para atender parte ou totalidade do
crédito solicitado e a andlise juridica do Org&o solicitante; observancia dos arts. 12, 18 e 20 da LDO; e outros requisitos de
legalidade da alteracéo)

PORTARIA STN/MF N° 292, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024 e seu Anexo

OUTRAS INFORMACOES NECESSARIAS (além de outras informacdes que forem julgadas como necessaérias, registrar que
ndo ha ébices no prosseguimento da proposta/solicitacdo sob os aspectos legal, de planejamento, programacéo e execugao
orcamentaria e financeira; e quando tratar de pedido fora dos prazos da Portaria, a razao para o pedido nao ter sido enviado
no periodo de solicitagcdo antecedente e ndo ser possivel aguardar o periodo subsequente)

N&o hé& ébice para o pedido, porém mesmo que a PORTARIA STN/MF N° 292, DE 22 de fevereiro de 2024 informe o valor de R$
398.966.699,88 apurado no balango patrimonial do exercicio 2023, a setorial do MTUR, em decisédo gerencial, fara o pedido de
crédito orcamentario apenas referente ao valor de financeiro disponivel no momento.

2437814

SIOP - http://www.siop.planejamento.gov.br
21/05/2024 15:19

. 2
¥ Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.

? E https://infolegrautenticidaderassinaturascanrasa.fes b/ PcodArapivaTeor=24378 T4



Ministério do Planejamento e Orcamento

SIOP - Alteragdes Orgamentarias

Quadro Resumo do(s) Pedido(s)

Numero(s) Formalizag&do: 11684, 11697
Pedido/Momento: 438806/9500

Tipo: 120 - Suplementacé&o acima dos limites autorizados na LOA ou ndo-autorizada na LOA.

Exercicio: 2024

Esfera Orcamentaria Suplementacdo| Cancelamento Diferenca
10 - Orgamento Fiscal 177.000.000 0 177.000.000
TOTAL GERAL 177.000.000 0 177.000.000
Orgao/Unidade Orcamentéria Suplementacgédo| Cancelamento Diferenca
74000 Operagdes Oficiais de Crédito 177.000.000 0 177.000.000
74908 Recursos sob Supervisdo do Fundo Geral de Turismo/FUNGETUR - Ministério do Turismo 177.000.000 0 177.000.000
TOTAL GERAL 177.000.000 0 177.000.000
Grupo Natureza de Despesa Suplementag¢édo| Cancelamento Diferenca
5 - Inversdes Financeiras 177.000.000 0 177.000.000
TOTAL GERAL 177.000.000 0 177.000.000
Fonte Suplementacgédo| Cancelamento Diferenca
3050 - Recursos Proprios Livres da UO 177.000.000 0 177.000.000
TOTAL GERAL 177.000.000 0 177.000.000
UO/Fonte Suplementacéo| Cancelamento Diferenca
74908 Recursos sob Superviséo do Fundo Geral de Turismo/FUNGETUR - Ministério do Turismo 177.000.000 0 177.000.000
3050 Recursos Préprios Livres da UO 177.000.000 0 177.000.000
TOTAL GERAL 177.000.000 0 177.000.000
Orgao/UO/Fonte Suplementac¢do| Cancelamento Diferenca
74000 Operagdes Oficiais de Crédito 177.000.000 0 177.000.000
74908 Recursos sob Superviséo do Fundo Geral de Turismo/FUNGETUR - Ministério do Turismo 177.000.000 0 177.000.000
3050 Recursos Proprios Livres da UO 177.000.000 0 177.000.000
TOTAL GERAL 177.000.000 0 177.000.000
Modalidade de Aplica¢éo Suplementacgédo| Cancelamento Diferenca
90 - Aplicagdes Diretas 177.000.000 0 177.000.000
TOTAL GERAL 177.000.000 0 177.000.000
Identificador de Uso (IDUSO) Suplementacdo| Cancelamento Diferenca
0 - Recursos nao destinados a contrapartida ou a identificagio de despesas com agdes e servigos publicos de salude, ou 177.000.000 0 177.000.000
) h . o
TOTAL GERAL 177.000.000 0 177.000.000
Identificador de Operacgéo de Crédito (IDOC) Suplementacdo| Cancelamento Diferenca
9999 - OUTROS RECURSOS 177.000.000 0 177.000.000
TOTAL GERAL 177.000.000 0 177.000.000
RP de Lei Suplementagédo| Cancelamento Diferenca
0 - Financeira 177.000.000 0 177.000.000
TOTAL GERAL 177.000.000 0 177.000.000
Identificador de Resultado Primario(RP Atual) Suplementagédo| Cancelamento Diferenca
0 - Financeira 177.000.000 0 177.000.000
TOTAL GERAL 177.000.000 0 177.000.000
Orgéo/ldentificador de Resultado Priméario(RP Atual) Suplementacdo| Cancelamento Diferenca
74000 Operagdes Oficiais de Crédito 177.000.000 0 177.000.000
0 Financeira 177.000.000 0 177.000.000
TOTAL GERAL 177.000.000 0 177.000.000
Orgao/UO/Identificador de Resultado Primario(RP Atual) Suplementacgédo| Cancelamento Diferenca
74000 Operacdes Oficiais de Crédito 177.000.000 0 177.000.000
74908 Recursos sob Supervisdo do Fundo Geral de Turismo/FUNGETUR - Ministério do Turismo 177.000.000 0 177.000.000
0 Financeira 177.000.000 0 177.000.000
TOTAL GERAL 177.000.000 0 177.000.000
Funcao Suplementacdo| Cancelamento Diferenca
23 - Comércio e Servigos 177.000.000 0 177.000.000
TOTAL GERAL 177.000.000 0 177.000.000
Sub-Fungéo Suplementacgédo| Cancelamento Diferenca
695 - Turismo 177.000.000 0 177.000.000
TOTAL GERAL 177.000.000 0 177.000.000 -
— - — - ~—
Fun¢&@o/Sub-Funcéo Suplementacgédo| Cancelamento Diferenca 00
23 Comércio e Servigos 177.000.000 0 177.000.000/ ™~
695 Turismo 177.000.000 0 l77.000.000$

o 3
HE Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.
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Ministério do Planejamento e Orcamento

SIOP - Alteragdes Orgamentarias

Quadro Resumo do(s) Pedido(s)

Numero(s) Formalizag&do: 11684, 11697
Pedido/Momento: 438806/9500

Tipo: 120 - Suplementacé&o acima dos limites autorizados na LOA ou ndo-autorizada na LOA.

Exercicio: 2024

TOTAL GERAL 177.000.000‘ 0‘ 177.000.000

Tipo de Alteracéo Suplementacdo| Cancelamento Diferenca

120 - Suplementacgéo acima dos limites autorizados na LOA ou ndo-autorizada na LOA. 177.000.000 0 177.000.000

TOTAL GERAL 177.000.000 0 177.000.000

Tipo de Instrumento Legal Suplementacdo| Cancelamento Diferenca

Lei 177.000.000 0 177.000.000

TOTAL GERAL 177.000.000 0 177.000.000

Programa Suplementacdo| Cancelamento Diferenca

2323 - Turismo, esse € o destino 177.000.000 0 177.000.000

TOTAL GERAL 177.000.000 0 177.000.000

Tipo de Programa Suplementacdo| Cancelamento Diferenca

- Finalistico 177.000.000 0 177.000.000

TOTAL GERAL 177.000.000 0 177.000.000

Acéo Suplementagédo| Cancelamento Diferenca

0454 - Financiamento da Infraestrutura Turistica Nacional 177.000.000 0 177.000.000

TOTAL GERAL 177.000.000 0 177.000.000

Tipo de Agdo Suplementagédo| Cancelamento Diferenca

- Operagdes Especiais 177.000.000 0 177.000.000

TOTAL GERAL 177.000.000 0 177.000.000

Pedido de Alteracéo Suplementacdo| Cancelamento Diferenca

438806 - Superavit tipo 120 - Fonte Propria(Tipo 120) 177.000.000 0 177.000.000

TOTAL GERAL 177.000.000 0 177.000.000

Tipo de Financiamento Suplementacdo| Cancelamento Diferenca

- Superavit financeiro 177.000.000 0 177.000.000

TOTAL GERAL 177.000.000 0 177.000.000

Limite de despesas primarias — LC 200/2023 Suplementacdo| Cancelamento Diferenca

- Despesas ndo abrangidas nos limites da LC 200/2023 177.000.000 0 177.000.000

TOTAL GERAL 177.000.000 0 177.000.000

Piso de Investimento da LC 200/2023 Suplementacdo| Cancelamento Diferenca

- Despesas consideradas no Piso de Investimento 177.000.000 0 177.000.000

TOTAL GERAL 177.000.000 0 177.000.000

Programacdes Selecionadas Suplementagédo| Cancelamento Diferenca

- Despesas nédo consideradas no filtro de Programagoes Selecionadas 177.000.000 0 177.000.000

TOTAL GERAL 177.000.000 0 177.000.000

Regra de Ouro Suplementagédo| Cancelamento Diferenca

- Despesas de capital que afetam positivamente o atendimento da "regra de ouro” 177.000.000 0 177.000.000

- Despesas correntes que afetam negativamente o atendimento da "regra de ouro" 0 0 0

- Demais despesas que ndo afetam a "regra de ouro” 0 0 0

TOTAL GERAL 177.000.000 0 177.000.000

Minimo Saude e Educagao Suplementagédo| Cancelamento Diferenca

- Despesas consideradas para aplicagdo minima de saude 0 0 0

- Despesas consideradas para aplicagdo minima de educagéo (exceto complementagéo ao FUNDEB) 0 0 0

- Despesas consideradas para aplicacdo minima de educagéo (30% da complementacéo ao FUNDEB) 0 0 0

- Despesas néo consideradas para aplicacdo minima de satde ou de educacéo 177.000.000 0 177.000.000

TOTAL GERAL 177.000.000 0 177.000.000

Minimos de irrigagéo Suplementagédo| Cancelamento Diferenca

- Irrigagao nas Regides Centro-Oeste 0 0 0

- Irrigagéo nas Regides Nordeste 0 0 0

- Irrigagéo, exceto Centro-Oeste e Nordeste 0 0 0

- Despesas néo consideradas na aplicagdo minima de irrigacéo 177.000.000 0 177.000.000

TOTAL GERAL 177.000.000 0 177.000.000

Meta Fiscal Suplementacdo| Cancelamento Diferenca <

- Despesas consideradas no célculo da meta fiscal 0 0 0‘_1

- Despesas néo consideradas no célculo da meta fiscal 177.000.000 0 177.000.000OO

TOTAL GERAL 177.000.000 0 177.000.000,\
1
o
<

I 4
HE Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.

[=] https://infolegrautenticidaderassinatyracantara./es b/ codArarivaTear=24378 T4

SIOP - http://www.siop.planejamento.gov.br

21/05/2024 15:197N



02/04/2024, 15:11 SEI/MTUR - 2200043 - Oficio

MINISTERIO DO TURISMO

SECRETARIA-EXECUTIVA
Esplanada dos Ministérios, Bloco U, Sala 210 - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70065-900
Telefone: (61) 2023-7123 - www.turismo.gov.br

Oficio n? 682/2024/GSE

Ao Senhor
Secretario de Orcamento Federal
Ministério do Planejamento e Orgamento

Assunto: Créditos adicionais para atender a 302 Conferéncia da Organizagdo das Na¢oes Unidas sobre Mudancas Climaticas (COP-30).

Senhor Secretario,

1. Com os cordiais cumprimentos e considerando a necessidade de créditos adicionais a dotagdo consignada ao Fundo Geral de Turismo - Novo Fungetur -, para
atender demandas de crédito oriundas da ansia de fomento para inducdo do desenvolvimento das politicas publicas (capital de giro, infraestrutura e equipamentos) para o
setor turistico do Brasil, encaminho a presente solicitacao de Suplementacao de Créditos, a fim de recompor o volume de recursos do Fundo.

2. Destaca-se que o calculo para o montante a ser suplementado considera as necessidades de crédito para atendimento inclusive para a cidade de Belém - PA,
que receberd a 302 Conferéncia da Organizacdo das Nac¢des Unidas sobre Mudancgas Climéaticas, em novembro de 2025 da COP-30 (RS 200 milhdes), medidas estas que
através da consulta aos agentes financeiros credenciados a este Fundo, apresentado no Demonstrativo Demanda de Crédito 2024 (2189154).

3. As manifestagGes expressas abaixo apresentam parte da demanda real do mercado de crédito do setor turistico nacional, porquanto sejam manifestacGes
referentes a demandas de crédito recortadas pelo ambito de atuacdo de cada um destes agentes. H4 que se considerar a ndo manifestacdo por parte da Caixa
EconOmica Federal, da Desenvolve SP e do Banco Regional de Brasilia. Além das nossas disponibilidades orcamentarias, incluindo as previsdes de suplementagdo por fonte
propria e do Tesouro Nacional.

1/3
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4.

Operacionaliza¢do Recursos do Novo Fungetur

AGENTE FINANCEIRO

VALOR

1 |AGE RS 24.750.000,00
2 |AGERIO RS £5.000.000,00
3 |AGN RS 4.000.000,00
4 (BADESC RS 100.000.000,00
5 |BADESUL RS 150.000.000,00
6 |BNB RS 100.000.000,00
7 |BANDES RS 25.000.000,00
8 |BANESE RS 25.000.000,00
9 |BANPARA RS 90.000.000,00
10 [BASA RS 53.500.000,00
11 (BDMG RS 244. 275.613,00
12 (BRB RS 0,00
13 [BRDE RS 560.000.000,00
14 (CEF RS 0,00
15 [CRESOL BASER RS 380.000.000,00
16 [CRESOL CENTRAL RS 600.000.000,00
17 [CENTRAL CRESOL SICOPER RS 350.000.000,00
18 [DESENBAHIA RS 20.000.000,00
19 [DESENVOLVE ALAGOAS RS 5.000.000,00
20 [DESENVOLVE SP RS 0,00
21 (FOMENTO PARANA RS 30.000.000,00
22 |GOIAS FOMENTO RS 25.000.000,00
23 (PIAUI RS 24.000.000,00
24 [TOCANTINS RS 15.000.000,00
TOTAL RS 2.646.250.000,00

SEI/MTUR - 2200043 - Oficio

Diante o exposto, a solicitagdo compreende o montante de R$ 1.840.866.793,41 (um bilhdo e oitocentos e quarenta milhdes e oitocentos e sessenta e seis mil
e setecentos e noventa e trés reais e quarenta e um centavos), operacionalizado no Tipo 900 - Demandas de crédito para RP 2 ndo compensadas e Tipo 100a -
Suplementacdo de despesas obrigatdrias, financeiras e discricionarias (LOA-2024, art. 42, §§ 12 e 29), para a Suplementacdo do Superdvit do exercicio de 2023, que

serd solicitado pelo SIOP no primeiro decénio de abril, conforme detalhado no quadro abaixo:

Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com o

ety " imo.gov-br/seilcontraladarphpRacagzdecumento. impsimin. websacao arigem=arvore_visualizargid. documento=24417548infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000119&infra_hash=a7b...

Valor da necessidade total

RS$ 2.846.250.000,00

LOA 2024 (ja disponivel)

R$ 650.653.403,00

Suplementacdo por fonte propria
(pedido Tipo 100a a ser inserido no

ginal.

R$ 191.983.938,86
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SIOP no primeiro decénio de abril)

Suplementagdo por fonte do Tesouro
Nacional (pedido Tipo 100a a ser
inserido no SIOP no primeiro
decénio de abril)

Valor solicitado (Tipo 900) RS 1.840.866.793,41

RS 162.745.864,73

5. Sendo assim, cumpre-me solicitar o atendimento ao pedido do respectivo Crédito Suplementar, com objetivo de trabalhar o desenvolvimento da atividade
turistica do pais com recursos que fazem diferenca significativa ao setor do turismo diretamente, porém indiretamente a toda a cadeia produtiva. Ainda com o objetivo de
mitigar os efeitos deletérios das desigualdades econ6micas entre a regido Norte/Nordeste e o restante do pais. Para além de se falar em tratamento isondmico, devemos agir
em conformidade com a observagao de um tratamento com equidade.

6. Portanto, considerando a realidade imposta pelas necessidades do mercado, bem como os argumentos apresentados, pedimos a majoracao da dotagdo dos
recursos do Fundo Geral de Turismo (Novo Fungetur).

Atenciosamente,

ANA CARLA MACHADO LOPES

Secretaria-Executiva

| - Demonstrativo Demanda de Crédito 2024 (2189154)
IlI- Nota Técnica 18 (2121812)

il
=
Sell " I Documento assinado eletronicamente por Ana Carla Machado Lopes, Secretaria-Executiva, em 25/03/2024, as 16:57, conforme horario oficial de Brasilia.

assinatura MTur
eletrdnica

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 72031.008739/2023-16 SEI n2 2200043

M Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.
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MINISTERIO DA DEFESA
EXERCITO BRASILEIRO
GABINETE DO COMANDANTE
(GABINETE DO MINISTRO DA GUERRA)

OFiCIO n2 72-A3.3/A3/GabCmtEx
EB: 64536.006206/2024-63

Brasilia, DF, 12 de margo de 2024

Ao Chefe de Gabinete do Ministro de Estado da Defesa
Esplanada dos Ministérios - Bloco Q - 92 Andar
70049-900 Brasilia-DF

Assunto: Solicitagdo de crédito adicional para atender convénio com o Estado de Goias.
Senhor Chefe de Gabinete,

1. Cumprimentando-o cordialmente, reporto-me ao convénio firmado entre o
Comando do Exército e o estado de Goids (GO) e a Lei Complementar n2 200, de 30 AGO 23, que
instituiu o novo regime fiscal e passou a servir de base legal para o planejamento e a elaboragao
do Orgamento da Uniao.

2. Cumpre destacar que o inciso IV, do § 22, do Art. 32 da Lei em comento retirou da
base de cdlculo das despesas primarias alguns gastos, conforme se segue:
"Art 32, Com fundamento no inciso VIl do caput do art. 163, no art. 164-A e nos §§ 22 e
12 do art. 165 da Constituicdo Federal, ficam estabelecidos, para cada exercicio a partir
de 2024, observado o disposto nos arts. 42, 52 e 92 desta Lei Complementar, limites
individualizados para o montante global das dotagdes orgamentdrias relativas a despesas
primarias:
[...]

§ 22 Nao se incluem na base de cdlculo e nos limites estabelecidos neste artigo:

[...]
IV — as despesas das universidades publicas federais, das empresas publicas da Unido
prestadoras de servigos para hospitais universitarios federais, das instituicGes federais de
educac¢do, ciéncia e tecnologia vinculadas ao Ministério da Educac¢do, dos
estabelecimentos de ensino militares federais e das demais instituicdes cientificas,
tecnolégicas e de inovacdo, nos valores custeados com receitas préprias, ou de
convénios, contratos ou instrumentos congéneres, celebrados com os demais entes
federativos ou entidades privadas;"
3. Com base no mencionado dispositivo legal, o Comando do Exército estimou as
receitas dos convénios, no Sistema Integrado de Planejamento e Orcamento, na ordem de RS
81.270.000,00 (oitenta e um milhdes, duzentos e setenta mil reais), considerando que tais
despesas estariam fora do "teto de gastos" no ano 2024.

4. Contudo, fruto do retardo na sancdo da citada lei, o processo de elaboracdo do
orcamento para o corrente ano considerou que os valores de convénios impactariam no Limite
de Movimentacdo de Empenho da Forga, o que provocou restricdo na dotacdo orcamentaria no
PLOA/2024, sendo alocado para o Exército o valor aproximado de R$ 1.500.000,00 (um milhdo e

quinhentos mil reais), montante muito aquém do necessario para honrar os compromissos de
convénios desta Forca no corrente exercicio financeiro. o‘?)'

5. Nesse contexto, destaca-se a relevancia do convénio firmado com o estado de GO, ™~
formalizado por intermédio do Termo de Convénio de Receita (TRC) n2 04/2023, cuja finalidade é %’2

o~

2k Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original. Pég 1de?2
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Classificagao:
a duplicacdo e a restauracdo da Rodovia GO-213. O cronograma fisico-financeiro dessa obra
indica a necessidade imediata de crédito adicional no valor de R$ 7.000.000,00 (sete milhdes de
reais) na Acdo Orcamentdria 20XH (Convénios) para o prosseguimento das atividades em
curso com recursos do corrente ano, ja a partir de MAIO 24.

6. Dessa forma, solicito ao senhor estudar a possibilidade realizar gestdes junto a area
econdmica do Governo Federal, a fim de permitir o alcance imediato de uma soluc¢do sobre o
crédito adicional de R$ 7.000.000,00 (sete milhdes de reais) destinados a Rodovia GO-213, bem
como sobre a diferenca de RS 72.770.000,00 (setenta e dois milhdes setecentos e setanta mil
reais) por meio de projeto de lei junto ao Congresso Nacional.

7. Ademais, sugere-se uma especial atencdo para as negociaces do tema, haja vista
qgue, por similaridade, as dota¢gdes orcamentarias adicionais dos Institutos de Ciéncia e
Tecnologia, dos Estabelecimentos de Ensino e de doac¢des terdo o mesmo tratamento no
corrente ano.

8. Por fim, ficam a disposi¢do, para esclarecimentos adicionais, o Maj SERGIO VIEIRA, da
Assessoria de Assuntos Institucionais deste Gabinete, e o Cel R/1 CAVICHIO, do Estado-Maior do
Exército, podendo ser contatados, respectivamente, por meio dos telefones (61) 3415-4365 e
(61) 3415-4463.

. ) Assinado digitalmente por MARCIO DE SOUZA
X _Gen Div MARCIO DE 50UZA NUNES RLB'EIBO NUNES RIBEIRO:98103970700
Respeltosa mente’ = = Chefe do Gabinete do Comandante do Exército i i Data: 2024.03.12 13:59:08-03'00"
N/

General de Divisdao MARCIO DE SOUZA NUNES RIBEIRO
Chefe do Gabinete do Comandante do Exército

80 ANOS DO INiCIO DAS OPERAGOES DA FORCA EXPEDICIONARIA BRASILEIRA NO TEATRO DE
OPERACOES EUROPEU

Documento assinado eletronicamente, por meio de assinatura simples, pelo(a) Gen
[ — |_l [ j Div MARCIO DE SOUZA NUNES RIBEIRO, em 12/03/2024, as 11:38 conforme horario

as smatura =

gnalur oficial de Brasilia, com fundamento no §3¢, art. 42, do Decreto n? 10.543 de

13/11/2020 da Presidéncia da Republica.

jmXT-IGAW-1Pew-nXGq
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MINISTERIO DA DEFESA
SECRETARIA-GERAL
Esplanada dos Ministérios, Bloco "Q", 3° andar
CEP: 70049-900 - Brasilia-DF
Telefone: (61) 3312-9095 - Enderego eletrdnico: sg@defesa.gov.br

OFICIO N° 6721/SG-MD

Brasilia, na data de assinatura.

A Senhora
MIRIAM APARECIDA BELCHIOR
Secretaria-Executiva da Casa Civil da Presidéncia da Republica

Palacio do Planalto, Praga dos Trés Poderes, 4° andar
70150-900 Brasilia/DF

Assunto: Solicitacido de crédito adicional para atender convénio com o Estado de Goias.
Anexo: Oficio n® 72-A3.3/A3/GabCmtEXx, de 12 de marc¢o de 2024.

Senhora Secretaria-Executiva,

1. Faco referéncia ao Oficio n° 72-A3.3/A3/GabCmtEx, de 12 de margo de 2024, por meio do
qual o Comando do Exército informa sobre a necessidade de crédito adicional para o Termo de Convénio
de Receita (TRC) n° 04/2023, firmado com o estado do Goias (GO), que tem por finalidade a duplicagdo e
a restauracao da Rodovia GO-213.

2. Nesse contexto, o Exército ressalta que “o cronograma fisico-financeiro dessa obra indica
a necessidade imediata de crédito adicional no valor de RS 7.000.000,00 (sete milhoes de reais) na Acdo
Or¢amentaria 20XH (Convénios) para o prosseguimento das atividades em curso com recursos do
corrente ano, ja a partir de MAIO 24", e requer, ainda, *“ a diferenca de RS 72.770.000,00 (setenta e dois
milhoes setecentos e setenta mil reais) por meio de projeto de lei junto ao Congresso Nacional”.

o

3. Informagdes detalhadas sobre o pleito acima mencionado, para além dos pedidos SIOP n
434548 e 429412, constam do supracitado Oficio (copia anexa).

4. Ante o exposto, solicito especial atencdo dessa Secretaria de Orcamento Federal para a
demanda ora apresentada, visto que ¢ de extrema importancia para garantir as condi¢gdes minimas de
operacionalizacdo e atuacdo do Exército Brasileiro, na importante atribuicdo de cooperar com o
desenvolvimento nacional.

5. Cumpre informar que documento de igual teor foi encaminhado ao Secretario-Executivo do
Ministério do Planejamento e Or¢amento.

Atenciosamente,

LUIZ HENRIQUE POCHYLY DA COSTA
Secretario-Geral

12
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SUPER ri‘] Documento assinado eletronicamente por Luiz Henrique Pochyly da Costa, Secretario(a)-
GOVRR Geral, em 19/03/2024, as 18:35, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3°,
: : ! art. 4°, do Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidéncia da Republica.

i A autenticidade do documento pode ser conferida no site

3 https://sei.defesa.gov.br/sei/controlador externo.php?

= acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, o codigo verificador 6971705 e o codigo
CRC A1DB406C.

SECRETARIA-GERAL DO MINISTERIO DA DEFESA/SG
NUP N°64536.006206/2024-63

M Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.
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MINISTERIO DA DEFESA
SECRETARIA-GERAL
Esplanada dos Ministérios, Bloco "Q", 3° andar
CEP: 70049-900 - Brasilia-DF
Telefone: (61) 3312-9095 - Enderego eletrdnico: sg@defesa.gov.br

OFICIO N° 6722/SG-MD

Brasilia, na data de assinatura.

Ao Senhor

GUSTAVO JOSE DE GUIMARAES E SOUZA
Secretario-Executivo do Ministério do Planejamento e Or¢amento
Esplanada dos Ministérios, Bloco K

70040-906 Brasilia/DF

Assunto: Solicitacido de crédito adicional para atender convénio com o Estado de Goias.
Anexo: Oficio n® 72-A3.3/A3/GabCmtEXx, de 12 de marc¢o de 2024.

Senhor Secretario-Executivo,

1. Faco referéncia ao Oficio n° 72-A3.3/A3/GabCmtEx, de 12 de margo de 2024, por meio do
qual o Comando do Exército informa sobre a necessidade de crédito adicional para o Termo de Convénio
de Receita (TRC) n° 04/2023, firmado com o estado do Goias (GO), que tem por finalidade a duplicagdo e
a restauracao da Rodovia GO-213.

2. Nesse contexto, o Exército ressalta que “o cronograma fisico-financeiro dessa obra indica
a necessidade imediata de crédito adicional no valor de RS 7.000.000,00 (sete milhoes de reais) na Acdo
Or¢amentaria 20XH (Convénios) para o prosseguimento das atividades em curso com recursos do
corrente ano, ja a partir de MAIO 24", e requer, ainda, *“ a diferenca de RS 72.770.000,00 (setenta e dois
milhoes setecentos e setenta mil reais) por meio de projeto de lei junto ao Congresso Nacional”.

3. Informagdes detalhadas sobre o pleito acima mencionado, para além dos pedidos SIOP n°
434548 e 429412, constam do supracitado Oficio (copia anexa).

4. Ante o exposto, solicito especial atencdo dessa Secretaria de Orcamento Federal para a
demanda ora apresentada, visto que ¢ de extrema importancia para garantir as condi¢gdes minimas de
operacionalizacdo e atuacdo do Exército Brasileiro, na importante atribuicdo de cooperar com o
desenvolvimento nacional.

5. Cumpre informar que documento de igual teor foi encaminhado a Secretaria-Executiva da
Casa Civil da Presidéncia da Republica.

Atenciosamente,

LUIZ HENRIQUE POCHYLY DA COSTA
Secretario-Geral
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SUPER ri‘] Documento assinado eletronicamente por Luiz Henrique Pochyly da Costa, Secretario(a)-
GOVRR Geral, em 19/03/2024, as 18:37, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3°,
: : ! art. 4°, do Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidéncia da Republica.

—: A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.defesa.gov.br/sei/controlador externo.php?

Hr acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, o coédigo verificador 6971717 e o codigo
CRC 35A7B6C2.

SECRETARIA-GERAL DO MINISTERIO DA DEFESA/SG
NUP N°64536.006206/2024-63

M Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.
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MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
Secretaria de Orcamento Federal

OFICIO SEI N2 1110/2024/MPO

Brasilia, 28 de margo de 2024.

Ao Senhor

LUIZ HENRIQUE POCHYLY DA COSTA
Secretdrio-Geral

Ministério da Defesa

Esplanada dos Ministérios, Bloco "Q", 32 andar
70049-900 - Brasilia/DF sg@ defesa.gov.br

Assunto: Deliberag¢des da Junta de Execugao Orgamentdria — 32 Reunido Ordindria de 2024

Referéncia: Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o Processo n? 10080.000337/2024-11.

Senhor Secretario-Geral,

1. Informo, na condicdo de Secretaria Executiva da Junta de Execu¢do Orcamentaria (JEO),
conforme estabelecido no art. 62 do Decreto n2 9.884, de 27 de junho de 2019, que a JEO deliberou, na 3 2
Reunido Ordinaria de 2024, realizada em 20 de marc¢o de 2024, dentre outros assuntos, sobre as demandas
e necessidades em matéria orcamentaria.

2. Sendo assim, comunico que as decisdes relacionadas a esse Orgdo Setorial se encontram
detalhadas no Anexo a este oficio, acompanhadas de diretrizes e prazos para seu atendimento.

3. Eventuais duvidas ou complementacdo das informacgGes aqui apresentadas serdo atendidas
pela Subsecretaria de Programas responsavel pelo acompanhamento do orcamento desse 6rgao.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente
PAULO ROBERTO SIMAO BIJOS

Secretario de Orgcamento Federal

2437814



:I_ Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Simao Bijos, Secretario(a), em 28/03/2024,
jEl_ Llil’ as 17:53, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no & 32 do art. 42 do Decreto n?®
assinatura 10.543, de 13 de novembro de 2020.

eletrbnica

&2 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 40962295 e

s 0 codigo CRC 274EDBF3.

SEPN 516, Lote 8, Bloco D - Bairro Asa Norte
CEP 70770-524 - Brasilia/DF
(61) 2020-2281 - e-mail gabin.sof@ economia.gov.br

Processo n? 10080.000337/2024-11. SEI n2 40962295
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Deliberag¢des da Junta de Execu¢do Orgamentaria no ambito do MINISTERIO DA DEFESA — 32 Reunido Ordinaria de 2024

Decisdo sobre atendimento de pleitos apresentados por este Orgdo Setorial

Tipo de pleito Oficio /Documento Valor solicitado Decisdo Valor Atendido Diretriz de Atendimento
Crédito Adicional Oficio n2 5201/SG-MD / 6.406.787.329,00 N3do Atendimento 0

Pedido 428275
Crédito Adicional Oficio n? 6722/SG-MD / 79.770.000,00 Atendimento 79.770.000,00 Atendimento de RS 79,8

Pedidos 434548 e 429412

milhdes em despesas de
convénios de obras e
Engenharia do Exército,
na ag¢ao 20XH, com
recursos de convénios

Demais informagoes

Importa frisar que as orientacdes constantes deste oficio ndo trazem prejuizo a necessidade de que este drgdo atente para as definicdes
e procedimentos de bloqueio de dotag¢des de que trata o Decreto de Programacdo Orcamentaria e Financeira de 2024 e suas alteracdes.
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MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
Secretaria de Or¢camento Federal
Subsecretaria de Gestdao Or¢gamentaria

Nota Técnica SEI n2 329/2024/MPO

Assunto: Projeto de Lei que abre crédito suplementar em favor do Ministério da Defesa, e de Operagdes
Oficiais de Crédito no valor de RS 256.770.000,00.

SUMARIO EXECUTIVO

1. Necessidade de suplementacdo de dotagbGes orcamentarias, em favor do Ministério da
Defesa, e de Operacdes Oficiais de Crédito, no valor de RS 256.770.000,00 (duzentos e cinquenta e seis
milhdes, setecentos e setenta mil reais), conforme Resumo do Ato anexo a este Processo (Documento
41401420).

2. Dessa forma, esta Secretaria submete a considera¢do superior, para decisao, proposta de
abertura de crédito suplementar ao Or¢gamento Fiscal da Unido (Lei n? 14.822, de 22 de janeiro de 2024),
para o atendimento de demandas nos orgamentos dos mencionados 6rgdos para o presente exercicio.

3. Destaque-se que as modificagcbes decorrentes desta alteracdo orgcamentdria ndo trarao
prejuizo ao cumprimento dos limites individualizados para as despesas primarias e demais operagdes que
afetam o resultado primario, de acordo com o art. 32 da Lei Complementar n2 200, de 30 de agosto de
2023. Em relagdo a obtencdo da meta de resultado primario fixada para o corrente exercicio, apesar de
parte do crédito se referir a remanejamento entre despesa primaria e despesa financeira, o impacto esta
fundamentado no intervalo de tolerancia de que trata o item 8 do Relatério de Avaliagdo de Receitas e
Despesas Primarias do 12 bimestre de 2024.

ANALISE

4. Trata-se de proposta de abertura de crédito suplementar ao Or¢camento Fiscal da Unido (Lei
n? 14.822, de 22 de janeiro de 2024), no valor de RS 256.770.000,00 (duzentos e cinquenta e seis milhdes,
setecentos e setenta mil reais), em favor do Ministério da Defesa, e de Operacgdes Oficiais de Crédito.

5. O crédito em pauta tem por objetivo viabilizar, no Ministério da Defesa, o cumprimento do

cronograma fisico-financeiro e a continuidade da execucdao de obras realizadas por meio de convénios

firmados entre o Exército Brasileiro e os Estados de Goids e de Minas Gerais, e o Municipio de Bagé, no
Estado do Rio Grande do Sul. No Estado de Goids, visa a realizacdo da duplicacdo da Rodovia GO-213, no
Estado de Minas Gerais, as obras na Cidade de Araguari, e no Municipio de Bagé, a obra na barragem de
Arvorezinha.

6. Vale ressaltar que o Exército Brasileiro, por meio de convénios, contribui para o
desenvolvimento do Pais, uma vez que realiza obras de construcdo e recuperacdo da infraestrutura
nacional. A capilaridade de sua estrutura organizacional e seus recursos humanos permitem que sejam
realizadas obras em locais indspitos onde a iniciativa privada ndo tem interesse em atuar. Ao mesmo
tempo, os convénios firmados permitem a manutencdo da capacitacdo das tropas de Engenharia de
Construcao, estando em condicdes de serem empregadas na paz ou na guerra, quando necessario.
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do Fundo Geral de Turismo/FUNGETUR - Ministério do Turismo, visa atender demandas de crédito para
fomento e indugdo do desenvolvimento das politicas publicas para o setor turistico do Brasil, a fim de
recompor o volume de recursos do Fundo e proporcionar capital de giro, infraestrutura e equipamentos.

8. O pleito em referéncia serd viabilizado mediante Projeto de Lei, a conta de superavit
financeiro apurado no balanco patrimonial do exercicio de 2023, relativo a Recursos Proprios Livres da UO,
e de anulacdo de dotacdo orcamentaria, observado o disposto no art. 43, § 19, incisos | e l1l, da Lei n2 4.320,
de 17 de margo de 1964, em conformidade com as prescri¢ées do art. 167, inciso V, da Constituicdo.

9, Em relacdo ao que dispGe o art. 54, § 42, da Lei n? 14.791, de 29 de dezembro de 2023, Lei de
Diretrizes Orcamentarias para 2024 - LD0O-2024, no que se refere a obtencdo da meta de resultado primario
fixada para o corrente exercicio, constante da LDO-2024, informa-se que:

a) RS 177.000.000,00 (cento e setenta e sete milhdes de reais) se referem a suplementacdo
de despesas financeiras a conta de superavit financeiro, ndo consideradas nos respectivos céalculos; e

b) RS 79.770.000,00 (setenta e nove milhdes, setecentos e setenta mil reais) sdo referentes a
suplementacdo de despesa primaria discricionaria por meio de cancelamento em despesa financeira, que,
apesar de ampliar o montante de despesas primarias consideradas na apurac¢do do resultado primario em
relacdo ao previsto no Relatdrio de Avaliacdo de Receitas e Despesas Primarias do 12 bimestre de 2024, o
faz com fundamento no referido Relatdrio, conforme seu item 8, abaixo transcrito:

8. A meta de resultado primdrio prevista no art. 22 da LD0O-2024 é de zero real para os
Org¢amentos Fiscal e da Seguridade Social. Porém, conforme estabelecido no inciso IV do § 59
do art. 42 da LRF, foi previsto intervalo de tolerdncia para seu cumprimento, correspondente,
em valor corrente, a 0,25 p.p. do PIB previsto no projeto de lei de diretrizes orcamentdrias.
Desse modo, o § 1° do art. 22 da LD0O-2024 prevé intervalo de tolerdncia para a meta de
resultado primdrio variando entre déficit de RS 28,8 bilhGes e superdvit de RS 28,8 bilhdes.

10. No que tange aos limites individualizados para as despesas primarias, vale informar que o
crédito em questdo estd de acordo com o art. 32 da Lei Complementar n2 200, de 30 de agosto de 2023,
tendo em vista que:

a) RS 177.000.000,00 (cento e setenta e sete milhdes de reais) se referem a suplementacgdo
de despesas financeiras ndo englobadas nos citados limites; e

b) RS 79.770.000,00 (setenta e nove milhdes, setecentos e setenta mil reais), a
suplementacdo de despesas destinadas a execugdo de obras de engenharia, mediante a celebra¢do de
convénios com os entes federativos ja mencionados, as quais se encontram excepcionalizadas dos limites
individualizados estabelecidos para o montante global das dota¢des orcamentdrias relativas a despesas
primarias, inclusive da sua base de cdlculo, conforme o art. 32, § 29, inciso V, da citada Lei Complementar n2
200, de 2023.

11. Cabe informar, em relacdo ao disposto no inciso Ill do caput do art. 167 da Constituicdo
Federal, "Regra de Ouro", que a alteracdo proposta afeta positivamente o seu cumprimento.

12. Em atendimento aos §§ 15 e 18 do art. 54 da LD0O-2024, seguem anexos a Exposicdo de
Motivos, os demonstrativos do superdvit financeiro utilizado no presente ato, e do valor cancelado neste
crédito que ultrapassa vinte por cento do valor inicialmente estabelecido na Lei Or¢camentaria de 2024 para
a referida categoria.

13. Em relacdo a programacdo objeto de cancelamento em Reserva de Contingéncia, no valor de
RS 79.770.000,00 (setenta e nove milhdes, setecentos e setenta mil reais), que atende a parte do crédito,
cabe mencionar que esta se enquadra no conceito de evento fiscal imprevisto, nos termos do art. 59, inciso
[11, alinea “b”, da LRF, destacando-se que a dotagao estd sendo cancelada com o objetivo de disponibilizar a
fonte de recursos de convénios, 1a alocada, para utilizagdo em programacao finalistica.

14. Salienta-se, ainda, que o atendimento da solicitacdao referente ao Ministério da Defesa foi
decidido pela Junta de Execu¢do Orgamentdria - JEO, na sua 32 Reunido Ordinaria de 2024, realizada em 20
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1110/2024/MPO, de 28 de margo de 2024.

15. Destaca-se que a modificacdo orcamentaria em pauta, de acordo com informacdes
apresentadas pela Subsecretaria de Programas das Areas Econdmicas e Especiais, desta Secretaria de
Orcamento Federal, decorre de solicitacdo formalizada por meio dos Pedidos n% 436056 e 438806, via
Sistema Integrado de Planejamento e Orcamento — SIOP, e, de acordo com o Ministério da Defesa, a
programacao objeto de cancelamento ndo sofrerd prejuizo na sua execuc¢do, por tratar-se de anulacdo de
dotacdo em reserva de contingéncia financeira.

16. Informa-se, ainda, que a citada Subsecretaria se manifestou favoravelmente ao
prosseguimento do presente pleito, por ndo haver 6bices, atestando a regularidade da proposta em tela,
do ponto de vista técnico, mediante as formalizacGes n2s 11641 e 11684, agregadas na 11697.

ENCAMINHAMENTO

17. Diante do exposto, esta Coordenacdo-Geral de Elaboracdo de Atos, no ambito de suas
competéncias, sugere submeter a consideracdo superior, para decisdo, o Projeto de Lei que abre ao

Orcamento Fiscal da Unido, em favor do Ministério da Defesa, e de Opera¢bes Oficiais de Crédito, crédito
suplementar, no valor de RS 256.770.000,00 (duzentos e cinquenta e seis milhdes, setecentos e setenta mil

reais), por estar de acordo com a autorizagdo contida no art. 43, § 19, incisos | e lll, da Lei n2 4.320, de 1964,

obedecidas as prescri¢des do art. 167, inciso V, da Constituigao.

A consideracdo superior,

Brasilia, 15 de abril de 2024.

GEORGIMAR MARTINIANO DE SOUSA
Coordenador

De acordo:

CLAUDINEI FERRARI

Coordenador-Geral

'I Documento assinado eletronicamente por Claudinei Ferrari, Coordenador(a)-Geral, em 15/04/2024, as
JEI. l:il’ 11:50, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543,

assinatura
eletrbnica de 13 de novembro de 2020.

—
JEI! Lil' Documento assinado eletronicamente por Georgimar Martiniano de Sousa, Coordenador(a), em
e g 15/04/2024, as 12:03, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do
Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

g~ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

https //sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?

;- acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 41401452 e
o codigo CRC CCFE8259.

Referéncia: Processo n? 10080.000470/2024-60. SEI n? 41401452
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
COORDENACAO-GERAL DE ASSUNTOS ORCAMENTARIOS
ESPLANADA DOS MINISTERIOS - BLOCO K - 8° ANDAR - SALA 846 - CEP: 70040-906 - BRASILIA - DF

PARECER n. 00079/2024/CONJUR-MPO/CGU/AGU

NUP: 10080.000470/2024-60
INTERESSADOS: SECRETARIA DE ORCAMENTO FEDERAL - SOF/MPO
ASSUNTOS: CREDITO SUPLEMENTAR

EMENTA: PROJETO DE LEI. CREDITO ADICIONAL.

I - Projeto de Lei que: "4bre ao Or¢amento Fiscal da Unidg em favor do Ministério da Defesa, e de Operagdes
Oficiais de Crédito, crédito suplementar, no valor de R$ 256.770.000,00, para refor¢o de dotagdes constantes da
Lei Or¢amentaria vigente.".

IT - Auséncia de Obices ou riscos de natureza juridica capazes de interferir na efetivagdo dos
objetivos da proposta.

III - Conformidade com as normas constitucionais e infraconstitucionais que regulam a abertura de
créditos adicionais.

L RELATORIO
1. A Secretaria-Executiva deste Ministério submeteu a analise ¢ manifestacdo desta Consultoria Juridica Projeto de Lei
que: "Abre ao Org¢amento Fiscal da Unido, em favor do Ministério da Defesa, e de Operagées Oficiais de Crédito, crédito
suplementar, no valor de R$ 256.770.000,00, para refor¢o de dotagbes constantes da Lei Or¢amentdria vigente." .
2. De acordo com a Exposicao de Motivos da proposta:
2. O crédito em pauta tem por objetivo viabilizar, no Ministério da Defesa, o cumprimento do cronograma fisico-
financeiro e a continuidade da execugdo de obras realizadas por meio de convénios firmados entre o Exército
Brasileiro e os Estados de Goias e de Minas Gerais, ¢ o Municipio de Bagé, no Estado do Rio Grande do Sul. No
Estado de Goias, visa a realizagdo da duplicagdo da Rodovia GO-213, no Estado de Minas Gerais, as obras na
Cidade de Araguari, e no Municipio de Bagé, a obra na barragem de Arvorezinha.
3. Vale ressaltar que o Exército Brasileiro, por meio de convénios, contribui para o desenvolvimento do Pais, uma
vez que realiza obras de construgdo e recuperagdo da infraestrutura nacional. A capilaridade de sua estrutura
organizacional e seus recursos humanos permitem que sejam realizadas obras em locais indspitos onde a iniciativa
privada ndo tem interesse em atuar. Ao mesmo tempo, os convénios firmados permitem a manutengdo da
capacitacdo das tropas de Engenharia de Construgdo, estando em condigdes de serem empregadas na paz ou na
guerra, quando necessario.
4. Em Operagdes Oficiais de Crédito, a suplementag@o, no ambito de Recursos sob Supervisdo do Fundo Geral de
Turismo/FUNGETUR - Ministério do Turismo, visa atender demandas de crédito para fomento e indugdo do
desenvolvimento das politicas publicas para o setor turistico do Brasil, a fim de recompor o volume de recursos do
Fundo e proporcionar capital de giro, infraestrutura e equipamentos.
3. A Secretaria de Or¢amento Federal deste Ministério — SOF (Nota 329)): (i) expds os principais objetivos da
proposta; (ii) esclareceu que os recursos necessarios para a abertura do crédito adicional sdo derivados do superavit financeiro
apurado no balanco do exercicio financeiro anterior, bem como de anulagdo de dotagdes orgamentarias; (iii) confirmou que a
proposta esta em conformidade (iii.a) com a meta de resultado primario fixada para o presente exercicio (art. 2 da LDO-2024),
(iii.b) com a "regra de ouro" das financas publicas (art. 167, 111, da CF) e (iii.c) com os limites de gastos estabelecidos pelo Regime
Fiscal Sustentavel (art. 3 da Lei Complementar n.° 200/2023); e (iv) manifestou-se, assim, favoravelmente ao prosseguimento da

proposta.

4. E o breve relatorio.

2. ANALISE JURIDICA

5. Em relagdo ao contetido, ndo foram identificados 6bices ou riscos de natureza juridica capazes de interferir na

efetivagdo dos objetivos da proposta. O Projeto de Lei estd em conformidade com as normas constitucionais e infraconstitucionais
que regulam a abertura de créditos adicionais (art. 167, V, da Constitui¢io Federal; arts. 40 a 46 da Lei n° 4.320/1964; e art. 52 ¢
seguintes da Lei de Diretrizes Orgamentarias de 2024 — Lei 14.791/2023).

6. Em relag@o aos aspectos formais, o Projeto de Lei esta em conformidade com as normas que regulam a elaboragéo
de atos normativos no ambito da administragdo publica federal (Lei Complementar 95/1998 e Decreto 9.191/2017).

3. CONCLUSAO
7. Do exposto, opina-se pela regularidade juridica do Projeto de Lei.
8. Sugere-se o encaminhamento a Diretoria de Programa 1 da Secretaria-Executiva deste Ministério.

A consideracio superior.
Brasilia, 16 de abril de 2024.
PAULO FERNANDO FEIJO TORRES JUNIOR

Atencdo, a consulta ao processo eletronico estd disponivel em https:/supersapiens.agu.gov.br mediante o

= Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.

. https://infolegrautenticidaderassinaturascanrasa.fes b/ PcodArapivaTeor=24378 T4
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fornecimento do Numero Unico de Protocolo (NUP) 10080000470202460 e da chave de acesso 4b7dc91b

Rl E

el L]

Eh'-.. -l
Documento assinado eletronicamente por PAULO FERNANDO FEIJO TORRES JUNIOR, com certificado Al institucional
(*.agu.gov.br), de acordo com os normativos legais aplicaveis. A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel com o
codigo 1470151547 e chave de acesso 4b7dc91b no enderego eletronico https://sapiens.agu.gov.br. Informagdes adicionais:

Signatario (a): PAULO FERNANDO FEIJO TORRES JUNIOR, com certificado Al institucional (*.agu.gov.br). Data e Hora: 16-
04-2024 10:47. Numero de Série: 65437255745187764576406211080. Emissor: Autoridade Certificadora do SERPRO SSLv]I.
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
GABINETE DA CONSULTORIA JURIDICA
ESPLANADA DOS MINISTERIOS - BLOCO K - 8° ANDAR - SALA 846 - CEP: 70040-906 - BRASILIA - DF

DESPACHO n. 00278/2024/CONJUR-MPO/CGU/AGU

NUP: 10080.000470/2024-60
INTERESSADOS: SECRETARIA DE ORCAMENTO FEDERAL - SOF/MPO
ASSUNTOS: CREDITO SUPLEMENTAR

Aprovo o PARECER n. 00079/2024/CONJUR-MPO/CGU/AGU.
Encaminhe-se conforme proposto.

Brasilia, 16 de abril de 2024.

JURANDI FERREIRA DE SOUZA NETO
Procurador da Fazenda Nacional
Consultor Juridico do Ministério do Planejamento e Orgamento

Atengdo, a consulta ao processo eletronico estd disponivel em https://supersapiens.agu.gov.br mediante o
fornecimento do Nimero Unico de Protocolo (NUP) 10080000470202460 ¢ da chave de acesso 4b7dc91b
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Documento assinado eletronicamente por JURANDI FERREIRA DE SOUZA NETO, com certificado Al institucional
(*.agu.gov.br), de acordo com os normativos legais aplicaveis. A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel com o
codigo 1470253720 e chave de acesso 4b7dc91b no endereco eletronico https://sapiens.agu.gov.br. Informagdes adicionais:

Signatario (a): JURANDI FERREIRA DE SOUZA NETO, com certificado Al institucional (*.agu.gov.br). Data e Hora: 16-04-
2024 12:06. Numero de Série: 65437255745187764576406211080. Emissor: Autoridade Certificadora do SERPRO SSLv1.
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MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
Secretaria de Orcamento Federal

OFiCIO SEI N2 2340/2024/MPO

Brasilia, 06 de junho de 2024.

Ao Senhor

Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos
Ministério do Planejamento e Orcamento

Esplanada dos Ministérios, Bloco K, Bairro Zona Civico- Administrativa
70040-906 - Brasilia/DF

(61) 2020-4100 - e-mail aspar.mpo@ planejamento.gov.br

Assunto: Requerimentos de Informagdes n2s 781/2024, 1.089/2024, 1.093/2024, 1.155/2024 e
1.180/2024.

Referéncia: Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o Processo n? 625945/2024.

Senhor Assessor,

1. Trata-se dos Requerimentos de Informagdes n9s 781/2024, 1.089/2024, 1.093/2024,
1.155/2024 e 1.180/2024, encaminhados por meio do Oficio 123Sec/RI/E/n2 91 (42069381), de 13 de maio
de 2024, da Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados.

2. Em atendimento ao Oficio n2 1991/2024/MPO (42084548), aprovo e encaminho as seguintes
manifestacdes desta Secretaria:

¢ Requerimento de Informacgdo n2 781/2024 (42083698): Despacho MPO-SOF-
CGARP 42349554;

¢ Requerimento de Informacgdo n2 1.089/2024 (42083730): Nota Informativa n®
316/2024/MPOQ (42559274);

¢ Requerimento de Informacgdo n2 1.093/2024 (42083827): Nota Informativa n?
314/2024/MPO (42555820) e Quadro Anexo RI 1093 (42567169);

¢ Requerimento de Informacgdo n2 1.155/2024 (42083842): Nota Técnica n®
483/2024/MPO (42125276);

e Requerimento de Informacgdo n2 1.180/2024 (42083867): Nota Técnica n?
508/2024/MPO (42222386) e Anexo a Nota Técnica 508 (Documentos) (42222500).

Anexos:
| - Despacho MPO-SOF-CGARP 42349554;
Il - Nota Informativa n2 316/2024/MPO (42559274);

¥ Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.

sz [m] https://infoleg-autenticidade-assinatura.camana legbr/2codArmuivoTeor=243 7814
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[l - Nota Informativa n? 314/2024/MPO (42555820);

IV - Quadro Anexo RI 1093 (42567169);

V - Nota Técnica n® 483/2024/MPO (42125276);

VI - Nota Técnica n2 508/2024/MPO (42222386);

VIl - Anexo a Nota Técnica 508 (Documentos) (42222500).

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente
CLAYTON LUIZ MONTES

Secretario Adjunto de Orcamento Federal

1.
Sel o
assinatura

eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Clayton Luiz Montes, Secretario(a) Adjunto(a), em
06/06/2024, as 19:07, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do
Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

SEPN 516, Lote 8, Bloco D - Bairro Asa Norte
CEP 70770-524 - Brasilia/DF
(61) 2020-2215 - e-mail gabin.sof@ planejamento.gov.br

Processo n? 625945/2024. SElI n2 42575013
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
COORDENACAO-GERAL DE DIREITO ORCAMENTARIO E FINANCEIRO
ESPLANADA DOS MINISTERIOS - BLOCO K - 8° ANDAR - SALA 846 - CEP: 70040-906 - BRASILIA - DF

NOTA n. 00277/2024/CONJUR-MPO/CGU/AGU

NUP: 01180.000124/2024-62
INTERESSADOS: PRIMEIRA-SECRETARIA DA CAMARA DOS DEPUTADOS
ASSUNTOS: ATOS ADMINISTRATIVOS

1. A Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos deste Ministério - ASPAR (SEI: 42595490)
submeteu a analise e manifestagdo desta Consultoria Juridica, com prazo para resposta para o dia 10/06/2024, hoje, até
15:00, manifestacdes técnicas elaboradas pela Secretaria de Or¢amento Federal deste Ministério, na seguinte ordem:

- Requerimento de Informacéo n°® 781/2024 @2083698): Despacho MPO-SOF-CGARP 42349554,

- Requerimento de Informacéo n°® 1.089/2024 @2083730): Nota Informativa n° 316/2024/MPO (42559274);

- Requerimento de Informacio n° 1.093/2024 @2083827): Nota Informativa n® 314/2024/MPO (42555820) e
Quadro Anexo RI 1093 (42567169);

- Requerimento de Informaciio n°® 1.155/2024 42083842): Nota Técnica n® 483/2024/MPO (42125276);

- Requerimento de Informacéo n° 1.180/2024 @2083867): Nota Técnica n® 508/2024/MPO (42222386) e Anexo
a Nota Técnica 508 (Documentos) (42222500).

2. A SOF esclareceu os contornos técnico-or¢amentarios da execucdo dos precatorios, relativos a abertura de créditos
suplementares, bem como sobre as demais tematicas questionadas, detalhando as resposta, a depender do tema questionado.

3. No caso, esta CONJUR n@o possui qualquer observagdo adicional de cunho juridico aos argumentos ¢ conclusdes
apresentados pela SOF, especialmente considerado o exiguo tempo de algumas horas que foi disponibilizado para a analise.

4. Recomenda-se, assim, que as manifestagdes técnicas da SOF sejam utilizadas para embasar a resposta da Ministra
de Estado aos Requerimentos de Informagdes da Camara dos Deputados (art. 50, § 2, da CF).

S. Sugere-se o encaminhamento a Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares ¢ Federativos.

A consideracio superior.
Brasilia, 10 de junho de 2024.

RICHARDES MARINHO CAVALCANTI
Coordenador de Assuntos Or¢amentarios

Atengdo, a consulta ao processo eletronico estd disponivel em https:/supersapiens.agu.gov.br mediante o
fornecimento do Ntmero Unico de Protocolo (NUP) 01180000124202462 e da chave de acesso 54d9ac46

Eh‘-.. -
Documento assinado eletronicamente por RICHARDES MARINHO CAVALCANTI, com certificado Al institucional
(*.agu.gov.br), de acordo com os normativos legais aplicaveis. A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel com o
codigo 1523653290 e chave de acesso 54d9ac46 no enderego eletronico https://sapiens.agu.gov.br. Informagdes adicionais:

Signatario (a): RICHARDES MARINHO CAVALCANTI, com certificado A1l institucional (*.agu.gov.br). Data e Hora: 10-06-
2024 13:35. Numero de Série: 65437255745187764576406211080. Emissor: Autoridade Certificadora do SERPRO SSLv1.
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
COORDENACAO-GERAL DE DIREITO ORCAMENTARIO E FINANCEIRO
ESPLANADA DOS MINISTERIOS - BLOCO K - 8° ANDAR - SALA 846 - CEP: 70040-906 - BRASILIA - DF

DESPACHO n. 00534/2024/CONJUR-MPO/CGU/AGU

NUP: 01180.000124/2024-62
INTERESSADOS: PRIMEIRA-SECRETARIA DA CAMARA DOS DEPUTADOS
ASSUNTOS: ATOS ADMINISTRATIVOS

Aprovo a NOTA n. 00277/2024/CONJUR-MPO/CGU/AGU.
Encaminhe-se, conforme proposto.

Brasilia, 10 de junho de 2024.

PAULO FERNANDO FEIJO TORRES JUNIOR

Atengdo, a consulta ao processo eletronico estd disponivel em https://supersapiens.agu.gov.br mediante o
fornecimento do Nmero Unico de Protocolo (NUP) 01180000124202462 e da chave de acesso 54d9ac46

Documento assinado eletronicamente por PAULO FERNANDO FEIJO TORRES JUNIOR, com certificado Al institucional
(*.agu.gov.br), de acordo com os normativos legais aplicaveis. A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel com o
codigo 1523868351 e chave de acesso 54d9ac46 no enderego eletronico https://sapiens.agu.gov.br. Informagdes adicionais:
Signatario (a): PAULO FERNANDO FEIJO TORRES JUNIOR, com certificado A1 institucional (*.agu.gov.br). Data ¢ Hora: 10-
06-2024 15:49. Namero de Série: 65437255745187764576406211080. Emissor: Autoridade Certificadora do SERPRO SSLv1.
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
GABINETE DA CONSULTORIA JURIDICA
ESPLANADA DOS MINISTERIOS - BLOCO K - 8° ANDAR - SALA 846 - CEP: 70040-906 - BRASILIA - DF

DESPACHO n. 00547/2024/CONJUR-MPO/CGU/AGU

NUP: 01180.000124/2024-62
INTERESSADOS: PRIMEIRA-SECRETARIA DA CAMARA DOS DEPUTADOS
ASSUNTOS: ATOS ADMINISTRATIVOS

1. Aprovo a NOTA n. 00277/2024/CONJUR-MPO/CGU/AGU.
2. Encaminhe-se conforme proposto.

Brasilia, 11 de junho de 2024.

JURANDI FERREIRA DE SOUZA NETO
Procurador da Fazenda Nacional
Consultor Juridico do Ministério do Planejamento e Orgamento

Atengdo, a consulta ao processo eletronico estd disponivel em https://supersapiens.agu.gov.br mediante o
fornecimento do Ntimero Unico de Protocolo (NUP) 01180000124202462 ¢ da chave de acesso 54d9ac46
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Documento assinado eletronicamente por JURANDI FERREIRA DE SOUZA NETO, com certificado Al institucional
(*.agu.gov.br), de acordo com os normativos legais aplicaveis. A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel com o
codigo 1525794592 e chave de acesso 54d9ac46 no enderego eletronico https://sapiens.agu.gov.br. Informagdes adicionais:

Signatario (a): JURANDI FERREIRA DE SOUZA NETO, com certificado Al institucional (*.agu.gov.br). Data e Hora: 11-06-
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